
w w w . c e s k a s k a l i c e . c z  z d a r m a   ú n o r

Č e s k o s k a l i c k á  m í s t a  p o h o s t i n s k á

P ů l s t o l e t í  j u d a  v  Č e s k á  S k a l i c i



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

2 
 

Sněhuláci a stavby ze sněhu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sněhoví tanečníci vyrostli na dvoře 
rodiny Burešovy. 

 
Fešáka na zahradě 
kamarádky nafotila 
Miroslava Pižlová.  

Tuto sněhovou krasavici nám 
zaslala Dagmar Dupke. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tito tři sněhuláci vyrostli na zahrádce 
rodiny Jiránkovy. 

Rodinu sněhuláků 
postavili Kuba a Da-
vid Novákovi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dva vysmátí Olafové jako by vy-
skočili z Ledového království. 
Toho vlevo postavila Jitka Hof-
manová a ten vpravo je dílem 
dětí Kateřiny Horákové. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Skupinu sněhuláků s pracovním názvem 
„Sněhulka a 7 sněhuláků“ postavily Adé-
la a Majda Čápovy. 

Sněhuláka originálně 
na hlavu postavili sy-
nové paní Sedláčkové  

Sněhuláka i se sněhovým bafa-
nem zaslala Petra Harantová.  

 

Další sněhuláci jsou na facebookovém profilu Město Česká Skalice. 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

3 
 

Úvodní slovo starostky města 
 

 
Vážení obyvatelé, 

naše město stárne a stále se 
snižuje počet trvale přihlášených 
osob. 

Důvodů je několik, trend je to 
dlouhotrvající. Pozornější čtenáři 
zpravodaje si jistě povšimli faktu, 
že v prosinci 2020 počet obyvatel 
našeho města klesl pod 5 000 osob. 

Jelikož zde žije mnoho osob, 
které jsou i desítky let přihlášeny 
v jiném městě, přicházím s žádo-
stí, přehodnoťte prosím svoji ne-
chuť s výměnou dokladů a změ-
nou adresy. Vím, není to med, ale 
dá se to zvládnout, pokud to jde. 

Moc by nám to pomohlo. Fi-
nance od státu dostáváme na po-
čet obyvatel. Každý, kdo zde žije, 
produkuje odpad, používá měst-
ská i veřejná zařízení. Na to vše 
město potřebuje peníze. Ano, 
každý obyvatel si platí svoz od-
padu, ale město na likvidaci ko- 
munálního odpadu ročně doplácí 
více než milion korun. 

Další významný aspekt přílivu 
nebo odlivu obyvatel je nabídka 

bydlení. Když se procházím mě-
stem, je zde mnoho budov opuš-
těných, chátrajících, některé do-
my jsou roky rozestavěné. Nejen, 
že to nevypadá nijak vábně, pří-
padným prodejem, opravou by 
město ožilo, nabídka bydlení by 
se rozšířila. Jaká je radost jít ko-
lem opravovaných domů, které 
dosud jen chátraly. 

Máme naději, že soukromí in-
vestoři pomohou zvýšit nabídku 
bydlení jak pro starší, tak pro 
mladé rodiny. Soukromé projekty 
výstavby se chystají např. ve Zlíči, 
v Křenkově ulici nebo pod Penny 
marketem. 

Nejsmutnějším důvodem sni-
žování počtu obyvatel jsou úmrtí. 
Počet úmrtí na konci roku je také 
velmi výrazným a citlivým důvo-
dem sníženého počtu obyvatel. 

Město má samozřejmě nejen 
zájem, ale i povinnost starat se           
o své objekty s péčí řádného hos-
podáře. Letos bude probíhat v Ko-
menského ulici výstavba dalšího 
bytu v městském domě, oprava 
jednoho bytu v tzv. „Okresáku“, 
průběžně se opravuje další dům 
v Lidické ulici, menší i větší opra-
vy probíhají na všech bytových 
domech ve vlastnictví města.  

V roce 2021 nás čeká opět dost 
práce. Rovnou hlásím, že pozor-
nost je díky rozvážnému čerpání 
rozpočtu a očekávanému propa-
du příjmu peněz od státu věno-
vána menším akcím na více mí-
stech, které máme podpořeny 
dotacemi. 

Jsou to např. chodníky ve Zlíči, 
sanace plesnivých zdí šatny ve 
školní budově, rekonstrukce hřiš-
tě u haly a v neposlední řadě úpra-
va veřejného prostranství v okolí 
bytového domu Olga a revitaliza-
ce okolí pomníku legionářů na 
třídě T. G. Masaryka. 

V jednom z dalších čísel zpra-
vodaje vám představíme celý 
projekt, na kterém se již od loň-
ského roku pracuje.  

Přeji pohodové jarní prázdni-
ny dětem i rodičům, přestože 
letos má to volno úplně jinou 
hodnotu než v letech minulých. n 

 
Vaše starostka Zuzana 
Jungwirthová 

 
 
Fotografie na této stránce Jan 
Holý

Poděkování pracovníkům správy majetku města 
Na podzim 2020 nám na zahradu v Lidické ulici 473, Česká Skalice umožnil odbor investic a správy majetku 
připojení odvodu vody ze střechy do nádrže 1000 l, kterou jsme si koupili. Celý dům tak má zajištěnou dešťo-
vou vodu pro své zahrádky. V listopadu město umožnilo vysazení ovocných a okrasných stromků místo 
uschlého 60letého ořešáku. Napadené buxusy odstranili pracovníci Technických služeb a na prázdné místo 
jsme již vysadili stromky. Zahrada našeho domu bude dál živá, později poskytne ovoce další generaci 
nájemníků a poskytne i stín dětem a seniorům. n 
 

Ivana Holečková, nájemnice 

V bytovém domě v Komenské-
ho ulici přibyde jeden byt. 

Budova základní školy se do-
čká sanace šaten. 

V tzv. „Okresáku“ se bude 
opravovat jeden byt. 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

4 
 

Společenská rubrika 
 
Oslavenci 80 a více let narození od 1. 2. do 28. 2.  Úmrtí od 1. do 31. 12. 2020

Olga Andrýsová  

Kristýna Becková  

Olga Bílková  

Vilém Butzke  

Jindřiška Dostálová  

Eva Dvořáčková  

Oldřich Hartman  

Josef Chmelík  

Aloisie Kaněrová  

Lubomír Knap  

Vladivoj Kodytek  

Danuše Kolesniková  

Marie Lišková  

Danuška Matěnová  

Helena Mertlíková  

Věra Plundrová  

 

 

 

 

 

 

 

Eliška Provazníková  

Věra Schumerová  

Jiřík Skořepa  

Milada Sokolová  

Milada Šrůtková  

Josef Tuček  

Jiří Vik  

Zdeněk Zvonař  

 

Ladislav Franc  

Marie Mojžíšová  

Věra Rejnková  

Jiří Valtera 

Čest jejich památce! n 

 

 
Chcete zveřejnit gratulaci svým blízkým ve zpravodaji? Kontaktujte nás na telefonu 725 022 682 nebo na 

mailu zpravodaj@ceskaskalice.cz. Pokud si nepřejete být zveřejnění v této rubrice, dejte nám včas vědět. n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje | Ilustrační foto Pixabay.com  
 

Zprávy z radnice 
Informace z 13. zasedání Zastupitelstva 
města Česká Skalice ze dne  
14. prosince 2020 
ROZVOJ, INVESTICE: 
Zastupitelstvo města 
§ bere na vědomí rekapitulaci (seznámení / pre-
zentaci) mikroprojektů zařazených do rozpočtu 
města Česká Skalice 2021.  
 
FINANCE: 
Zastupitelstvo města 
§ bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 10/2020, 
viz příloha č. 2.  
§ schvaluje Rozpočtové opatření č. 11/2020, viz 
příloha č. 3.  
§ schvaluje Rozpočet města Česká Skalice na rok 
2021, viz příloha č. 4.  
§ schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu města 
Česká Skalice pro rok 2022–2024, viz příloha č. 5.  

§ schvaluje čerpání Fondu rezerv a rozvoje za rok 
2020, viz příloha č. 6.  
§ schvaluje dodatek ke smlouvě o revolvingovém 
úvěru mezi Komerční bankou, a. s. a městem Česká 
Skalice, viz příloha č. 7.  
§ schvaluje uzavření darovacích smluv mezi měs-
tem Česká Skalice a obdarovanými [osobní údaj 
odstraněn].  
 
MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
Zastupitelstvo města 
§ schvaluje výsledek výběrového řízení na odpro-
dej pozemku p. č. 1562/3 orná půda o výměře 922 m2 
za cenu 870, 09 Kč/ m2 vč. DPH a uzavření kupní 
smlouvy za celkovou cenu 802.230 Kč včetně DPH 
mezi městem Česká Skalice a kupujícím [osobní 
údaj odstraněn].  
§ schvaluje výsledek výběrového řízení na odpro-
dej pozemku p. č. 1562/5 orná půda o výměře … ð 

 

Město Česká Skalice přeje jubilantům do dalších let hodně zdraví, pohody a spokojenosti. n 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

5 
 

… ð 1453 m2 za cenu 757, 87 Kč/m2 vč. DPH a uzav-
ření kupní smlouvy za celkovou cenu 1 101 178 Kč 
včetně DPH mezi městem Česká Skalice a kupujícím 
[osobní údaj odstraněn].  
§ schvaluje výsledek výběrového řízení, uzavření 
kupní smlouvy a odprodej domu čp. 78 v ulici Malo-
skalická v České Skalici a pozemků st. p. č. 145/1 za-
stavěná plocha a nádvoří o výměře 290 m2, st. p. č. 
146 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 337 m2           
a p. p. č. 56/1 ostatní plocha o výměře 5303 m2 v ka-
tastrálním území Malá Skalice pro žadatele [osobní 
údaj odstraněn] za podmínek uvedených v kupní 
smlouvě. 
 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE: 
Zastupitelstvo města 
§ schvaluje nové znění přílohy č. 1 ke zřizovací lis-
tině příspěvkové organizace Základní škola, viz pří-
loha č. 8, Mateřská škola J. A. Komenského, Česká 
Skalice, viz příloha č. 9, Středisko volného času Bájo 
Česká Skalice, viz příloha č. 10.  
 
Informace z 25. schůze Rady města 
Česká Skalice ze dne 16. prosince 2020 
ROZVOJ, INVESTICE: 
Rada města
§ souhlasí se záměrem podat žádost o dotaci do 
dotačního podprogramu Ministerstva pro místní 
rozvoj Podpora obcí s 3 001–10 000 obyvateli, do-
tační titul Podpora obnovy místních komunikací na 
projekt s názvem „Rekonstrukce místní komunikace 
v ul. Pivovarská, Česká Skalice“.  
§ schvaluje uzavření příkazní smlouvy na admi-
nistraci žádosti o dotaci na projekt „Revitalizace 
Husova náměstí, Česká Skalice, 2. etapa“ mezi mě-
stem Česká Skalice a společností Dabona, s. r. o., 
Rychnov nad Kněžnou.  
 
FINANCE: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření dodatku k pojistné smlouvě 
o pojištění majetku města mezi Generali Českou 
pojišťovnou, a. s., Praha 1 a městem Česká Skalice. 
§ schvaluje Odpisový plán hmotného a nehmot-
ného majetku města Česká Skalice na rok 2021, viz 
přílohy č. 3 a č. 4.  
§ schvaluje Účetní rozvrh města Česká Skalice na 
rok 2021, viz příloha č. 5.  
§ stanovuje odvod z Fondu investic ve výši              
250 000 Kč příspěvkové organizaci Školní jídelna 
Česká Skalice.  
§ schvaluje Ceník služeb a poplatků platný od               
1. 1. 2021, viz příloha č. 10.  
§ schvaluje odpuštění nájmu ve výši 2 110 Kč za 
období IV. čtvrtletí loňského roku, tj. od 1. 10. 2020 
do 31. 12. 2020 nájemci Janě Kudrnáčové, nájmu ve 
výši 14 802 společným nájemcům Haně Mervarto-

vé, Ladislavě Trnavské, Marii Exnarové, Miroslavě 
Prasličkové a Zuzaně Horké, nájmu ve výši 16 245 Kč 
nájemci Aleně Rýdlové, nájmu ve výši 2100 nájemci 
Pavlu Vlčkovi, kteří svoji živnost vykonávají v neby-
tových prostorách v majetku města Česká Skalice         
a kteří nemohli na základě rozhodnutí Vlády ČR             
v nouzovém stavu provozovat svoji živnost.  
§ schvaluje poskytnutí dotace ve výši 20 000 Kč            
a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí ne-
investiční individuální dotace v roce 2020 mezi mě-
stem Česká Skalice a společností Viktorka – herecký 
dům, s. r. o. Dotace bude použita na spolufinanco-
vání besed se známými umělci, moderované režisé-
rem Tomášem Magnuskem.  
 
MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
Rada města 
§ souhlasí s umístěním přívěsu rychlého občer-
stvení – foodtracku na pozemku p. č. 888/5 pro ža-
datele Martina Ponku a schvaluje uzavření smlou-
vy o nájmu na pronájem části pozemku p. č. 888/5     
o výměře 12 m2 pro umístění přívěsu rychlého ob-
čerstvení – foodtracku. 
§ souhlasí s uložením optického kabelu v pozem-
cích dle předložené projektové dokumentace, schva-
luje uzavření smlouvy o nájmu, schvaluje uzavření 
smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
méně, služebnosti inženýrské sítě mezi městem Čes-
ká Skalice a T-Mobile Czech Republic, a. s., Praha 4.  
§ souhlasí s předloženou projektovou dokumen-
tací k výsadbě sadu jabloní a vybudování vodovodu 
v lokalitě Topoly a s umístěním vodovodního potru-
bí v pozemku p. p. č. 699/15 v katastrálním území 
Zájezd pro žadatele ZD Dolany. Zároveň schvaluje 
uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti inženýrské sítě na tuto akci.  
§ schvaluje uzavření dodatky smluv o nájmu 
mezi městem Česká Skalice a N_SYS, s. r. o., Úpice. 
§ schvaluje uzavření dodatku ke Smlouvě o dílo s 
názvem „Bezbariérový vstup na městský úřad“ mezi 
městem Česká Skalice a Stavební firmou Hanuš,            
s. r. o., Jasenná. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o výpůjčce na uží-
vání části pozemku p. č. 227/3 a části pozemku           
p. č. 228/5, části pozemku p. č. 1720/4, p. č. 1720/10 
a části pozemku p. č. 1720/23 mezi městem Česká 
Skalice a Zdeňkem a Ivanou Kozákovými, Náchod.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o výpůjčce části po-
zemku p. p. č. 56/1 o výměře 10 m2 v katastrálním 
území Malá Skalice mezi městem Česká Skalice             
a nájemcem [osobní údaj odstraněn].  
§ schvaluje uzavření dodatku ke smlouvě o dílo       
s názvem „Infrastruktura rodinných domů ADAM, 
propojení Zahradní – Švermova“ mezi městem 
Česká Skalice a firmou ŠPELDA, s. r. o., Č. Skalice.  
§ doporučuje Zastupitelstvu města Česká Skalice 
přijmout usnesení ve znění: „Zastupitelstvo města 
projednalo a schvaluje záměr odprodeje části         … ð    



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

6 
 

… ð pozemku p. č. 252/1 v obci a v katastrálním 
území Česká Skalice, vlastník město Česká Skalice, 
IČ: 00272591, se sídlem třída T. G. Masaryka 80, 552 03 
Česká Skalice pro „JTM stavební společnost, s. r. o., IČ: 
25292943, se sídlem T. G. Masaryka 321, 289 03 Měs-
tec Králové za podmínek, že prodejní cena činí           
4 000 Kč/m2 včetně DPH, kupující po kolaudaci byto-
vého domu daruje městu zbývající část pozemku           
p. č. 252/6 v obci a v katastrálním území Česká Skali-
ce nezastavěnou bytovým domem včetně vybudova-
né infrastruktury  a 1 000 000 Kč. Parkoviště a zpevně-
né plochy na pozemku p. č. 252/1 v obci a v katast-
rálním území Česká Skalice vybuduje žadatel na 
vlastní náklady. V rámci povolovacího procesu bude 
projekčně zajištěno i řešení parkoviště pro bytový 
dům čp. 351 na náklady žadatele.“ 
§ schvaluje výzvu k dotačnímu programu Dotace 
města v roce 2021, viz příloha č. 7, Dotace na celo-
roční činnost spolků pro děti a mládež do 18 let, viz 
příloha č. 8, Individuální dotace 2021, viz příloha č. 9.
§ bere na vědomí přehled všech příjemců dotací 
z rozpočtu města v roce 2020.  
 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY: 
Rada města 
§ schvaluje žádost o vyřazení majetku příspěvko-
vé organizace Základní škola, Česká Skalice, viz 
příloha č. 2.  
§ bere na vědomí prodloužení termínu realizace 
projektu „Šablony II – Zlepšení kvality výuky na 
ZŠ Česká Skalice“. 
§ bere na vědomí oznámení o uzavření obou 
mateřských škol v ulici Křenkova a Na Podměstí            
v termínu od 23. 12. 2020 do 3. 1. 2021.  
§ schvaluje odpuštění nájmu za Pohybové a Ma-
teřské centrum Křemílek ve výši 19 500 Kč za obdo-
bí říjen, listopad, prosinec 2020 nájemci Bavíme se 
sportem z. s., který svoji činnost vykonává v prosto-
rách Školní jídelny Česká Skalice a který nemohl na 
základě rozhodnutí Vlády ČR v nouzovém stavu 
provozovat své aktivity.  
 
KULTURA: 
Rada města 
§ bere na vědomí přehled žádostí z dotačních 
programů: 
1. Žádost o poskytnutí dotace z dotačního fondu 
Královehradeckého kraje, název programu: Podpo-
ra kulturních aktivit – 21KPG01, název projektu: 
Rozkošné léto 2021.  
2. Žádost o poskytnutí dotace z dotačního fondu 
Královehradeckého kraje, název programu: Podpo-
ra činnosti muzeí a galerií – 21KPG06, název projek-
tu: Úprava výstavních prostor a konání výstavy           
90 let nejstaršího českého literárního muzea Muzea 
Boženy Němcové.  
3. Žádost o poskytnutí dotace z dotačního fondu 

Královehradeckého kraje, název programu: Podpo-
ra zachování nemateriálního kulturního dědictví- 
21KPG05, název projektu: Zachování a propagace 
tradic v České Skalici, výstava a pěstování jiřin              
s dalším kulturním programem. 
4. Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Odboru 
umění, literatury a knihoven Ministerstva kultury, 
na podprogram Informační centra veřejných kni-
hoven (VISK3) v rámci programu Veřejné informač-
ní služby knihoven pro rok 2021. Název projektu: 
Obnova a doplnění technického vybavení v souvis-
losti s přechodem na nový knihovní systém Tritius.  
5. Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Odboru 
umění literatury a knihoven Ministerstva kultury, 
dotační řízení: Knihovna 21. století, název projektu: 
Společné tvoření spojuje generace. 
6. Žádost ve výběrovém dotačním řízení v programu 
o státní dotaci pro rok 2021, Integrovaný systém 
ochrany movitého kulturního dědictví II, v podpro-
gramu ISO II/A – Zabezpečení objektů, v nichž jsou 
uloženy předměty movitého kulturního dědictví, 
bezpečnostními systémy a mechanickými zábrana-
mi, název projektu: Modernizace zabezpečovacích 
systému Muzea Boženy Němcové. 
7. Žádost ve výběrovém dotačním řízení v progra-
mu o státní dotaci pro rok 2021, Integrovaný systém 
ochrany movitého kulturního dědictví II, v podpro-
gramu ISO II/D – Preventivní ochrana před nepří-
znivými vlivy prostředí, ISO II D-b/ vybavení depo-
zitářů a stálých expozic, v nichž jsou dlouhodobě 
uchovávány sbírky zapsané v Centrální evidenci 
sbírek, název projektu: Vybavení depozitáře pro 
uchování nejstarších tisků.  
8. Žádost ve výběrovém dotačním řízení v programu 
o státní dotaci pro rok 2021, Integrovaný systém 
ochrany movitého kulturního dědictví II, v podpro-
gramu ISO II/D – Preventivní ochrana před nepří-
znivými vlivy prostředí, ISO II D-c/náročné restau-
rování, konzervování a preparování sbírkových 
předmětů ze sbírek zapsaných v CES, název projek-
tu: Restaurování a konzervování historického textilu 
ze sbírek Muzea Boženy Němcové.  
 
RŮZNÉ: 
Rada města 
§ schvaluje dodatek ke Smlouvě o řízení lesní vý-
roby a hospodaření v lesích majitele lesa uzavřenou 
mezi městem Česká Skalice a Lesy města Náchoda, 
s. r. o.  
§ schvaluje dodatek ke Smlouvě o výkonu funkce 
odborného lesního hospodáře uzavřenou mezi 
městem Česká Skalice a Lesy města Náchoda, s. r. o.  
§ schvaluje uzavření dohody o ukončení nájmu 
na byt čp. 428 ve Sportovní ulici, uznání dluhu             
a splátkový kalendář na splacení dlužného nájem-
ného mezi městem Česká Skalice a nájemkyní 
[osobní údaj odstraněn].  
§ schvaluje ukončení nájemní smlouvy            … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

7 
 

… ð dohodou k 31. 12. 2020 uzavřenou mezi mě-
stem Česká Skalice a Pavlem Vlčkem, V. Třebešov.  
§ schvaluje uzavření nájemních smluv na dobu 
určitou od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2026 mezi městem 
Česká Skalice a nájemci [osobní údaj odstraněn] 
bytem Maloskalická 78, Česká Skalice. 
§ pověřuje starostku města Ing. Zuzanu Jung-
wirthovou k podpisu rozhodnutí o změně rozhod-
nutí k projektu Na kole Kladským pomezím.  
§ bere na vědomí zápis z provedené vnitřní 
kontroly ev. č. 2/2020.  

§ schvaluje Organizační řád Městského úřadu 
Česká Skalice č. 1/2021 s účinností od 1. 1. 2021, viz 
příloha č. 6.  
 
VYSVĚTLIVKA: 

Upozorňujeme, že ve zpravodaji nejsou usnesení 
publikována doslovně a včetně příloh, které se k us-
nesením mohou vázat. Úplná znění usnesení nalez-
nete na www.CeskaSkalice.cz. n 

 
Gabriela Jiránková, místostarostka 

 

Zasílání zpráv na váš mail 
Zajímá vás aktuální dění v České Skalici? Zaregistrujte se bezplatně pro odběr 
zpravodajství, který vám přináší server www.ceskaskalice.cz. 

Pro zasílání zpráv se musíte nově registrovat dle platných pravidel GDPR. Regi-
straci provedete na webu www.ceskaskalice.cz/urad, kde v levém menu dole pod 
kalendářem akcí najdete box „Informace e-mailem“, kam vložíte svoji mailovou 
adresu, opíšete číslo z obrázku, které slouží pro ověření, zda nejste robot. Pak se 
vám otevře nová stránka, kde se dočtete, dle jakých pravidel bude vaše adresa 
registrována. To potvrdíte kliknutím na zelené tlačítko. Pro dokončení registrace 
je potřeba účet aktivovat pomocí mailu, který přijde během pár minut na vámi 
zadaný mail v registraci.  

Dle pravidel GDPR nebylo možné použít vaši starší registraci pro rozesílání 
takzvaného Elektronického zpravodaje.  

 
ï Zde vyplníte svůj e-mail 
 
ï Zde zobrazené náhodně generované šestimístné číslo přepíšete do řádku pod 

ním a pak klikněte na tlačítko ODESLAT n 
 
Jan Holý, webmaster 

Stručné zprávy z městského úřadu 
Nové webové stránky města 
Dne 22. prosince 2020 jsme spustili nové webové 
stránky města Česká Skalice, které nabízí mnoho 
nových možností. Administrační systém umožňuje 
použít některé nové prvky. Jsme přesvědčeni, že se 
vám náš web bude líbit. Stejný redakční systém po-
užívají nově též stránky Muzea Boženy Němcové a 
nový web Knihovny Barunky Panklové. Zároveň se           
připravují stránky Mateřské školy J. A. Komenského.  

Jan Holý, webmaster 

 
Donáška nákupů 
Město Česká Skalice nabízí pomoc se zajištěním do-
nášek nákupů pro občany, kteří jsou nemocní nebo 
v karanténě. V případě potřeby volejte městský úřad 
491 490 011. n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 

Město Česká Skalice hledá metaře 
Hledáme spolupracovníka do Technických služeb 
města na pomocné úklidové práce chodníků a ve-
řejného prostranství. Zájemci se mohou hlásit pří-
mo na TS na tel. 491 451 111. n 
 
Miroslav Novák, tajemník MěÚ 

 
Úřední hodiny Městského úřadu Česká 
Skalice v době nouzového stavu 
Aktuální informace o otevíracích hodinách městské-
ho úřadu v České Skalici najdete na webu města 
www.CeskaSkalice.cz. n 
 
Miroslav Novák, tajemník MěÚ 
  

… ð   



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

8 
 

… ð 
 

Město Česká Skalice  
hledá nového kronikáře 
Dosavadní kronikářka z osobních důvodů plánuje 
ukončit činnost. Proto hledáme nového kronikáře, 
který by psal kroniku města Česká Skalice. Práce je 
odměňována na základě sepsané dohody o prove-
dení práce. Zájemci se můžou hlásit místostarostce 
Gabriele Jiránkové na tel. číslo 491 490 011 nebo na 
mail mistostarosta@ceskaskalice.cz. Zároveň uvítá-
me tipy na případné zájemce o vedení kroniky. n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 

Zrušené akce v zimě 2020 
Ve stejnojmenném článku v aktualitách na webu 
města www.Ceskaskalice.cz budeme průběžně zve-
řejňovat informace o rušených kulturních, sportov-
ních a společenských akcích, případně zprávy o ná-
hradních termínech a dalších možnostech. 
 

Ke dni 19. ledna 2021 nebyla zrušená žádná z dří-
ve avizovaných akcí. Jen pocta Boženě Němcové se 
uskuteční bez účasti veřejnosti, proto nezveřejňuje-
me v kalendáriu na straně 33 jeho začátek. A maso-
pustní veselí se uskuteční snad v novém termínu    
13. února 2021 v poněkud omezené formě. n 
 

Jan Holý, redaktor zpravodaje 
 

Přiznání k dani z nemovitých věcí a silniční dani 
podáte až do konce března 2021 
Ministerstvo financí přistoupilo k prominutí příslušenství daně z nemovitých věcí a daně silniční. Fakticky 
se tím termín podání daňového přiznání k těmto daním odsouvá pro všechny daňové subjekty z 1. února 
na 1. dubna 2021, a to bez rizika sankcí z prodlení. Na 1. dubna 2021 se bez rizika sankce posouvá také po-
vinnost silniční daň uhradit. Splatnost daně z nemovitých věcí je standardně až do 1. června 2021. Cílem 
rozhodnutí je s ohledem na pokračující dopady šíření pandemie Covid 19 omezit osobní návštěvy finanč-
ních úřadů i provozoven poštovních služeb. 

V souvislosti s přetrvávajícími protiepidemickými opatřeními platí od 4. ledna 2021 na Finančním úřadě 
pro Královéhradecký kraj a jeho územních pracovištích omezené úřední hodiny, a to pondělí a středa od              
8 do 13 hodin. 

Pracovníci jsou připraveni poskytnout informace na níže uvedených kontaktech: 
Územní pracoviště v Hradci Králové, U Koruny 1632, 500 02 Hradec Králové 495 852 111 
Územní pracoviště v Jičíně, Havlíčkova 56, 506 14 Jičín 493 542 111 
Územní pracoviště v Náchodě, Tyršova 49, 547 01 Náchod 491 418 111 
Územní pracoviště v Rychnově nad Kněžnou, Jiráskova 1497, 516 01 Rychnov n. K. 494 505 111
Územní pracoviště v Trutnově, Slezská 166, 541 01 Trutnov 499 801 111 

Tiskopisy přiznání k dani z nemovitých věcí a k dani silniční jsou kromě podatelen dostupné také na  
www.financnisprava.cz/cs/danove-tiskopisy/databaze-aktualnich-danovych-tiskopisu. n 
 
Romana Barešová, ředitelka sekce řízení a zástupce ředitele finančního úřadu 
 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
Otevírací doba sběrného dvora 
V zimě se otevírací doba ve středu krátí od 13 jen do 17 hodin. V sobotu se provozní hodiny celoročně ne-
mění. Otevřeno je od 8 do 12 hodin. Respektujte pokyny obsluhy dvora. n 
 
 

PRAVIDELNÝ SVOZ ODPADU (popelnice a kontejnery) 
Svozovým dnem pro všechny typy svozu je úterý. 
Celoroční svoz – zelená nálepka – 2. 2., 9. 2., 16. 2., 23. 2. 
Kombinovaný svoz – červená nálepka – 2. 2., 9. 2., 16. 2., 23. 2. 
Poloviční svoz – žlutá nálepka – 9. 2., 23. 2. 
Měsíční svoz – modrá nálepka – 16. 2. 
POZOR, popelnice musí být přistaveny ve svozový den do 6 hodin. 
 

REKLAMACE NEPROVEDENÉHO SVOZU na tel. 493 646 774, 493 646 769 
, 

Město Česká Skalice: referent odpadového hospodářství Pavel Čtvrtečka,  
tel. 491 490 045. n 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

9 
 

ZDRAVOTNICTVÍ 
Stomatologická pohotovost 
V tomto přehledu jsou zobrazena místa, ve kterých je zajištěna zubní pohotovostní služba v ordinacích 
soukromých zubních lékařů. Rozpisy služeb se mohou z různých důvodů (např. onemocnění lékaře apod.) 
měnit. Doporučujeme proto ověřit si platnou situaci na níže uvedených telefonních číslech. Na webu Králo-
véhradeckého kraje najdete další rozpis www.1url.cz/FzDNV. Upozorňujeme vás, že stomatologická pohoto-
vost ve Fakultní nemocnici Hradec Králové vás ošetří jen ve velmi vážných případech (např. při úrazech zubů). n 
 

Datum Lékař Adresa Telefon  
30. a 31. 1. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36, Česká Skalice 491 452 447 
6. a 7. 2. MDDr. Veronika Kalousková Husova 931, Jaroměř 491 812 935 
13. a 14. 2. MUDr. Jolana Nezvalová Velký Třebešov 118 491 453 272 
20. a 21. 2. MUDr. Petr Kalfus Česká 50, Jaroměř 704 544 075 
27. a 28. 2. MUDr. Ludmila Chrásková Dr. E. Beneše 191, Jaroměř 491 812 160 
6. a 7. 3. MDDr. Šárka Šejvlová Husova 931, Jaroměř 491 812 944 

 

 

Nemocnice Náchod:
Informace k očkování proti COVID-19 
Jedním z témat, která hýbou v těchto dnech sdělovacími prostředky, je téma očkování obyvatel proti ne-
moci Covid-19. Přinášíme tedy základní informace, které se týkají očkování v našem regionu a které jsou 
známy ke dni 18. 1. 2021. 

Očkovací látka, která je nyní dodávána do naše-
ho kraje, je výhradně od výrobců Pfizer a BioNTech. 
Do České republiky by mělo podle očekávaného har-
monogramu dodávek přijít v měsících únoru a břez-
nu cca 300 tis., resp. 400 tis. dávek. Tyto dávky jsou 
rozděleny mezi jednotlivé kraje v poměru velikosti 
prioritních skupin. Konkrétně pro náš kraj je to 5,4 % 
z celkového množství dávek. Očkovací centrum Ne-
mocnice Náchod mělo v lednu k dispozici 2 478 dá-
vek. Předpoklad pro únor je 4 032 dávek a pro bře-
zen 4 650 dávek. Z lednových dávek byli očkováni 
zaměstnanci nemocnice a pacienti hospitalizovaní 
na lůžkách následné a dlouhodobé péče, dále klien-
ti a zaměstnanci domovů důchodců, zdravotníci 
Zdravotnické záchranné služby, ambulantní lékaři    
a sestry našeho regionu a od 18. ledna také první 
senioři ve věkové skupině 80+, kteří se přihlásili 
přes rezervační systém nemocnice.  

S ohledem na vydané Mimořádné opatření Mi-
nisterstva zdravotnictví ČR budou rezervace k očko-
vání probíhat i v našem regionu výhradně přes Cen-
trální rezervační systém, který je dostupný na adre-
se http://crs.uzis.cz.  

Nemocnice za účelem očkování zřídila očkovací 
centrum, které se nachází v přízemí nového pavilo-
nu „K“. Kvůli náročnému skladování a manipulaci        
s očkovací látkou se zatím nepředpokládá očkování 
v ordinacích praktických lékařů. Krizový štáb Králo-
véhradeckého kraje připravuje s městem Náchod 
pro období, kdy budou současné prostory očkova-
cího centra z kapacitních důvodů již nevyhovující, 
nové prostory, kde bychom mohli očkovací cen-
trum provozovat s výrazně vyšší kapacitou.  

V našem okrese žije více než pět tisíc obyvatel 
starších osmdesáti let. Vzhledem k tomu, že očko-
vání probíhá ve dvou dávkách, nepředpokládáme 
v únoru a březnu rozšíření skupiny očkovaných 
mimo tuto věkovou kategorii. Jsme však již nyní 
připraveni kdykoliv navýšit očkovací kapacitu ve 
stávajícím režimu na 10 000 podaných dávek 
měsíčně.   

Aktuální informace budeme uveřejňovat prů-
běžně na našich webových stránkách 
www.nemocnicenachod.cz. n

Vaše nemocnice 
Ilustrační foto Torsten Simon, Pixabay

 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

10 
 

Česká Skalice pomáhá seniorům s registrací k očkování  
Dne 15. ledna se spustil celostátní rezervační systém na očkování proti 
Covidu. Do 1. února se mohou registrovat pouze naši spoluobčané 
starší 80 let, od 1. února pak všichni. 

Systém však podle nás úplně nebere v úvahu, že pro naše nejstarší 
spoluobčany nejsou internet nebo call centrum vždy jednoduché pro 
vyřízení, návštěva praktického lékaře je zase riziková. 

Rozhodli jsme se proto pomoci. Pokud si nevíte rady s registrací, 
obraťte se na sociální pracovníky Městského úřadu v České Skalici, 
odbor sociálně správní, a to buď telefonicky na tel. čísla 491 490 052, 
491 490 053 nebo přijďte osobně v úřední hodiny na úřad, dveře č. 4. 
Sociální pracovníci vám s registrací pomohou. K registraci si připravte 
rodné číslo, kartičku pojišťovny a číslo vašeho mobilního telefonu (při 
osobní návštěvě jej vezměte prosím s sebou, bez něj to nepůjde). 

Prosíme všechny občany města, pokud víte o někom ve vašem oko-
lí, pro koho je registrace na očkování proti Covidu nezvladatelná a ne-
umíte mu sami pomoci, sdělte mu informaci o nabídce města. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Vaše starostka Zuzana Jungwirthová  
 

Nová hra Stezka Hvězd! 
Milí čtenáři a fanoušci našeho klubu, máme pro vás skvělou zprávu. Představujeme vám novou hru 
nesoucí název Stezka Hvězd, kterou si pro vás připravil klub FBC Česká Skalice. Hra je určená nejen všem 
členům našeho klubu, ale i fanouškům a široké veřejnosti. 

Hra začne od soboty 6. února a potrvá do 14. února. No a v čem hra spočívá a jak začít? 
Vytisknete si soutěžní kartu z našich stránek na Facebooku a budete postupovat podle instrukcí. 

Projdete se přes Bažantnici do Ratibořic a cestou budete plnit úkoly a hádanky. Na konci cesty vás bude 
čekat odměna v podobě truhly s pokladem. Hru můžete pojmout buď jako poklidnou procházku s rodinou, 
anebo jako závod, ve kterém můžete vyhrát i něco navíc! 

Cílem naší hry je pobavit vás, dostat Vás ven do krásného okolí České Skalice a užít si hlavně zábavu. Při 
hře se nezapomeňte vyfotit, sdílet fotku na sociálních sítích a označit nás. Veškeré informace o hře 
naleznete na stránce facebook.com/hvezdycs. Budeme se těšit na vaši účast. 

Jiří Hrabík, FBC Česká Skalice 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

11 
 

MĚSTSKÁ POLICIE informuje ((602 450 656)
Ani v závěru roku 2020 strážníci městské policie nezaháleli. Řešili výtržnosti a případy porušení nařízení 
vlády. Pomohli při různých haváriích nebo při transportu pacientů. Také se jim podařilo uhasit začínající 
požár. Opět museli řešit špatné parkování nebo řídit dopravu na místě dopravní nehody. Práce strážníků je 
skutečně pestrá. 

Dne 22. 11. 2020 v noci městská 
policie vypomáhala při pátrání po 
muži, který vnikl do domu svých 
rodičů, kde vulgárně křičel a roz-
bíjel věci a poté na jízdním kole 
ujel. Téže noci strážníci vyjížděli 
do ul. Boženy Němcové, kdy pod-
napilý muž porušoval zákaz vy-
cházení a následně volal na PČR, 
že na jejich pozemku chodí ne-
známý muž. Strážníci mu rázně 
domluvili. 

Dne 25. 11. 2020 strážníci pá-
trali po řidiči, který poškodil na 
parkovišti vozidlo. Poznatky pře-
dali nehodové službě PČR. 

Dne 26. 11. 2020 strážníci po-
máhali s naložením nemohoucí-
ho seniora do sanitky Rychlé zá-
chranné služby. 

Dne 30. 11. 2020 se strážníkům 
podařilo po výzvách donutit ma-
jitele vozidla, které bylo vrakem, 
aby ho odstranil z místní komu-
nikace u Třešňovky. Nebyl to prv-
ní ani poslední vrak, který má 
městská policie v evidenci a snaží 
se o jeho odstranění z komunikací. 

Dne 2. 12. 2020 strážníci odchy-
tili psa a následně vypátrali maji-
tele, kterému patřil. 

Dne 3. 12. 2020 strážníci přijali 
telefonické oznámení od paní, 
která měla na zahradě zřejmě zra-
něného zajíce polního. Po příjez-
du hlídky MP na místo se zajíc 
zvedl a utekl. Žádnou viditelnou 
ránu neměl. 

Téhož dne strážníci vyjížděli 
na oznámení o odklopeném ka-
nálovém poklopu na silniční ko-
munikaci, který ohrožoval bezpeč-
nost silničního provozu. Strážníci 
kanálový poklop vlastními silami 
opravili. 

Dne 9. 12. 2020 strážníci vyjeli 
na pomoc při záchraně osoby, 
kde asistovali Rychlé záchranné 
službě. 

Dne 10. 12. 2020 strážníci po-
máhali při rozsáhlé havárii plynu. 
Na žádost PČR uzavřeli Bezručo-
vu ulici. 

Dne 12. 12. 2020 ve večerních 
hodinách byli strážníci přivoláni 
k odchytu velmi bázlivého a vy-
strašeného psa. Vyděšený pes 
ohrožoval hlídku i lidi kolem. 

Vzhledem k tomu, že se pes ne-
nechal odchytit, obvolávali stráž-
níci některé veterináře s prosbou 
o uspání psa. Bohužel ani jeden 
z volaných veterinářů neměl čas 
nebo neměl uspávací pistoli. 
Hlídka dala uspávací náplň do 
piškotů, bohužel bezúspěšně. 
Nakonec pes utekl. Poté hlídka 
PČR dohledala majitelku psa, 
která si ho odchytla. 

Dne 15. 12. 2020 strážníci vy-
jížděli na oznámení, že na silnici 
se nachází skvrna od oleje veli-
kosti zhruba 0,5 m2. Hlídka ji za-
sypala sorbentem. 

Dne 19. 12. 2020 strážníci asis-
tovali Hasičskému záchrannému 
sboru při hašení hořícího stromu, 
který si omylem zapálil majitel 
horkým popelem. Oheň hasiči 
uhasili téměř okamžitě a tím ne-
vznikla skoro žádná škoda. 

Dne 21. 12. 2020 strážníci po-
máhali se zvednutím a násled-
ným umístěním do postele ne-
mohoucímu seniorovi, který 
upadl z lůžka při vstávání. 

Dne 22. 12. 2020 strážníci 
usměrňovali dopravu na křižo-
vatce ulic Křenkova a Maloska-
lická, kde došlo k dopravní ne-
hodě autobusu a k nepatrnému 
poškození zábradlí, naštěstí však 
nikoliv ke zranění osob. 

Neustálým nešvarem řidičů je, 
že na Husově náměstí, na třídě          
T. G. Masaryka a v ulici B. Němco-
vé nepoužívají parkovací auto-
mat, i když je prvních 30 minut 
zdarma. Městská policie upozor-
ňuje, že na těchto místech zvýší 
dozor.  

Dále městská policie zvýšila 
dohled nad porušováním dopravní 
značky Zákaz vjezdu všech vozi-
del na tzv. poloostrov u hráze pře-
hrady Rozkoš, kde neukáznění 
rybáři najíždějí na travnaté po-
zemky v majetku města a ničí je. n 

 

Pavel Včeliš, velitel MP 

Neustálé parkování u vodorovného dopravního značení Zákaz 
zastavení, žlutá čára souvislá) ul. Legionářská. Foto archiv MP 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

12 
 

KNIHOVNA A ŠKOLSTVÍ
Aktuálně z Knihovny Barunky Panklové
Aktuality 

Je smutné, že v době psaní to-
hoto příspěvku (v polovině led-
na) není jasné, jakým způsobem 
bude Knihovna Barunky Panklo-
vé v únoru pro veřejnost fungo-
vat. Stejně jako ostatní knihovny 
se i ona musí podřídit aktuálním 
nařízením vlády ČR a svou čin-
nost sladit s Protiepidemickým 
systémem PES.  

Ve stupni 5 jsou knihovny 
uzavřené a mají povoleno jen 
bezkontaktní vracení knih. Naše 
knihovna nemá Bibliobox, což je 
zařízení, které slouží pro tyto úče-
ly, proto vracení u nás není mož-
né. Pokud bude PES na stupni 4, 
můžeme otevřít výdejové okénko 
pro objednané knihy (telefonem, 
mailem, web knihovny). Pokud 
se situace následně zlepší na stu-
peň 3, můžeme konečně otevřít           
i obě oddělení za dodržení bez-
pečnostních opatření. To je stav, 
na který společně s vámi netrpě-

livě čekáme. Mezitím pro vás 
stále nakupujeme a připravujeme 
nové knihy, revidujeme brožury, 
kompletujeme časopisy a upravu-
jeme prostory volného výběru. 

Mnozí určitě zaznamenali, že 
jsme před Vánoci spustili nový 
web Knihovny Barunky Panklo-
vé. Nyní se nachází v testovací 
fázi a vykazuje ještě drobné ne-
dostatky. Naší prioritou bylo od 
začátku konto čtenáře a katalog, 
které fungují bez problémů. Vy-
zkoušejte si přihlášení a vyberte 
si na dálku třeba z našich novinek 
prostřednictvím tlačítka získat. 
Knížky vám připravíme a půjčí-
me, jakmile to bude možné. 

Během uzavírky denně řešíme 
vaše dotazy ohledně registrací           
a poplatku z prodlení. Ujišťujeme 
vás, že vaše výpůjčky automatic-
ky prodlužujeme a po otevření 
vám dáme čas na jejich vrácení. 
S úhradou registračního poplatku 
na nové období je to stejné. Dě-

kujeme za trpělivost, vstřícnost           
a podporu. 

V závěru jedna vzpomínka. Je 
to přesně rok, co došlo k přejme-
nování Městské knihovny na Kni-
hovnu Barunky Panklové. Odbor-
ná veřejnost tento krok ocenila. 
Věříme, že jste ho pozitivně při-
jali i vy. 
 
Kulturní akce 

Vzhledem k situaci jsme se 
rozhodli na únor žádné kulturní 
akce neplánovat.  
 

Informace o knihovně, jejím 
provozu a všech aktivitách pro 
čtenáře a širokou veřejnost uvá-
díme na webových stránkách 
www.knihovna.ceskaskalice.cz, 
na Facebooku i na Instagramu. n 
 
Lada Kabelová, vedoucí KBP 

 

Zprávy ze základní školy 
1. stupeň a speciální třídy 

Po vánočních prázdninách se 
do školy vrátily jen děti z prvních 
a druhých ročníků a ze speciálních 
tříd. Byly rády, že se opět vidí, sdě-
lovaly sobě i paním učitelkám zá-
žitky z Vánoc. Také si připomněly 
svátek Tří králů a jeho tradici               
a zvyky. Třeťáci, čtvrťáci a páťáci, 
bohužel, opět museli nastoupit 
na distanční výuku. Přejeme jim, 
aby se mohli co nejdřív vrátit do 
školy. 
2. stupeň 

Také na 2. stupni začal nový 
rok pro všechny žáky distanční 
výukou. Žákům byly nabídnuty 
prezenční individuální konzulta-
ce ve škole v režimu: pouze jeden 
žák + jeden pedagogický pracov-
ník (po vzájemné dohodě). Žáci 
měli možnost si sami domluvit 
osobní konzultaci s jakýmkoli 
pedagogem ohledně doplnění 
klasifikace či neprospěchu v prv-

ním pololetí. Samozřejmě chodit 
na individuální konzultace mo-
hou i ve druhém pololetí! 

Od ledna 2021 pracuje na naší 
škole školní psycholožka Mgr. Věra 
Zítková. Každý čtvrtek bude žá-
kům, rodičům a učitelům k dis-
pozici na budově v ulici Komen-
ského. Obracet se na ni můžete       
v případě potřeby a je možné s ní 
diskutovat o problémech, které 
budete považovat za důležité. 

 
Opatření MŠMT k přijímacímu 
řízení pro školní rok 2021/2022 

Ředitel školy (ŘŠ) může stano-
vit, že jednotná přijímací zkouška 
(JPZ) se nekoná. V tom případě se 
může konat školní přijímací zkouš-
ka (ŠPZ), kterou sestaví ŘŠ podle 
potřeb své školy. ŠPZ se musí ko-
nat v jiném termínu než JPZ. Po-
kud se koná JPZ i ŠPZ, budou se 
konat ve stejný den tak, aby se 
časově nepřekrývaly. Pokud se 

ŠPZ koná distančně, bude se ko-
nat v jiný den než JPZ. 

Ředitel školy může stanovit, že 
výsledek JPZ se podílí na hodno-
cení uchazeče jiným poměrem, 
než je nyní stanoveno zákonem 
(60 %, resp. 40 % u sportovních 
gymnázií), tzn. o zmenšení vý-
znamu JPZ v přijímacím řízení. 

Pokud je počet uchazečů nižší 
než počet volných míst, může ŘŠ 
rozhodnout o nekonání JPZ /ŠPZ 
a zveřejnit tuto informaci do             
8. 3. 2021 na webu školy. Do             
19. 3. 2021 ji musí sdělit uchaze-
čům (emailem atd.). 

Každý, kdo musí skládat JPZ, 
má možnost ji skládat ve dvou 
termínech. Platí to i pro uchaze-
če, který podal přihlášku pouze 
na jednu školu, kde se JPZ koná. 
V obou termínech bude JPZ sklá-
dat na této jedné škole. (Toto ne-
platí pro 6 a 8letá gymnázia.) 

… ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

13 
 

… ð 
Pokud ŘŠ již vyhlásil cokoli 

k přijímacímu řízení, co je v roz-
poru s tímto opatřením, upraví 
vyhlášené skutečnosti nejpozději 
do 31. 1. 2021. 

Přihlášky ke střednímu vzdě-
lávání se podávají do 1. 3. 2021. 
Termíny konání JPZ do 4letých 
oborů a nástavbových studií jsou 
12. a 13. 4. 2021. Výsledky JPZ bu-
dou školám zveřejněny do
28. 4. 2021. ŘŠ poté do dvou pra-
covních dnů zveřejní seznam při-
jatých uchazečů. Uchazeči mají 
poté 10 pracovních dní na ode-
vzdání zápisového lístku. 

 
Školní družina 

Družina začala leden tříkrálo-
vou legendou. Zimní radovánky 
vstoupily do všech aktivit všed-
ních dní (sněhové stavby, hry na 
sněhu). Hřiště se stalo dějištěm 
zimních olympijských her s le-
gračními disciplínami v rámci 
jednotlivých oddělení. Vyráběli 
se sněhuláci, lyžaři, tučňáci, Esky-
máci, brusle a zimní oblečení 
(svetry, čepice, rukavice). n 

Daniela Eichlerová (kráceno) 
 
Děti si hrají s hrami, které se 
zakoupily z financí od paní 
starostky. ð ð ð 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Děti z družiny si v lednu užívaly zimních radovánek.     Foto archiv ZŠ 

Děti z družiny si v lednu užívaly zimních radovánek.                                         Předvánoční hry. Foto archiv ZŠ 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

14 
 

Mateřská škola informuje  
Vánoční prázdniny uběhly jako voda a děti se těšily na své kamarády v mateřské škole. Byly plny dojmů 
z Vánoc a vyprávěly o době strávené mezi svými nejbližšími, o dárcích, které našly pod stromečkem.  

Vánoce byly zakončeny svát-
kem Tří králů. Tuto tradici jsme 
v mateřské škole také slavili. Děti 
si vyrobily královské koruny, na-
učily se píseň Tří králů a seznámi-
ly se s příběhem tří mudrců, kteří 
se svými dary putovali za Ježíš-
kem do Betléma. Dopoledne na 
zahradu školy zavítali se svým 
kulturním programem koledníci 
ze Střediska volného času Bájo 
pod vedením Martiny Pavlasové. 
Jejich program jsme zpovzdálí 
z teras a za okny sledovali a spo-
lečně s nimi si zazpívali. Na závěr 

vystoupení nám koledníci popřáli 
vše dobré v roce 2021.  

V lednu k velké radosti dětí na-
padl sníh. Sněhová nadílka nám 
umožnila různé hry a stavby ze 
sněhu (sněhové koule, domečky, 
sněhuláky). Sledovali jsme zvířecí 
stopy v přírodě i na školní zahra-
dě, hráli na koulovanou, trefovali 
se na určitý cíl, soutěžili a užili 
jsme si kluzáky i boby. Pozorovali 
jsme sněhové vločky, zkoumali 
sníh a led.   

Jelikož víme, že když napadne 
sníh, zvěř i ptáci těžko hledají po-
travu, donesli jsme lesní zvěři ža-
ludy a kaštany nasbírané při pod-
zimních vycházkách. Na zahradě 
u školky máme krmítka, do kte-
rých pravidelně sypeme semínka 
a ořechy pro ptáčky, či věšíme 
lojové koule. Při přímém pozoro-
vání děti získávají povědomí o ži-
votě ptáků v zimě, naučí se jejich 
názvy a svým postojem vyjadřu-
jí  vztah k přírodě.   

O některé aktivity jsou naše 
děti bohužel ochuzeny. Nelehká 
covidová situace nám nedovoluje 
zúčastnit se s předškolními dětmi 
oblíbených tradičních sportovních 
aktivit, lyžařského kurzu v Olešni-
ci v Orlických horách a plavecké-
ho výcviku v Náchodě. O ty letos 
děti nenávratně přišly. 

I přes veškerá opatření se bo-
hužel v měsíci lednu covidová 

nákaza nevyhnula ani mateřské 
škole. Nemoc zasáhla jak dospě-
lé, tak i děti. Zde bychom chtěli 
rodičům poděkovat za jejich pod-
poru a spolupráci. 

Pěkné lednové dny nám umož-
nily dostatek pohybu venku a na 
sněhu. Mohli jsme tak vyzkoušet   
i zimní aktivity. Jsme zapojeni do 
celoročního projektu se Sokolem 
do života se zaměřením na po-
hyb nejmladší generace. Pro roz-
voj pohybu a různých základních 
sportovních disciplín máme více 
času a lednové počasí nám umož-
nilo i specifické hry a sporty na 
sněhu. Je důležité, aby si děti roz-
víjely i základy svých pohybových 
schopností a mohly se v pozděj-
ším věku dále zdokonalovat již 
v konkrétním oblíbeném sportu. 
V rámci projektu děti plní nejrůz-
nější pohybové aktivity, rozvíjejí 
své poznání a čekají je i některé 
netradiční činnosti.  

Děti mají pohyb rády a s rado-
stí se do cvičení a všech aktivit, 
které vymýšlíme a připravujeme, 
zapojují. Přejeme si, aby se další 
měsíc vrátil do normálu, všichni 
se uzdravili. Tak nám, prosím, 
všichni držte pěsti, ať se k nám 
v únoru vrátí zdraví a štěstí. n 

 
Kolektiv mateřské školy  
J. A. Komenského 

 

Zprávy z pobočky ZUŠ 
Po vánočních prázdninách jsme bohužel museli opět přejít plně do distanční výuky, která je pro výuku ná-
strojů zcela nevyhovující, zejména u začátečníků. Nařízením vlády a ministerstva se však musíme podřídit.  

Poslední týden před Vánoci jsme se ale viděli naživo i v hudební nauce a potěšili jsme se vánočními 
přehrávkami v nové učebně, kterou jsme přejmenovali na sálek. Ve všech ročnících nauky si děti zahrály         
u rozsvíceného stromečku a adventního věnce koledy i další skladby, které právě nacvičují. Museli jsme se 
obejít bez tradičního zpěvu koled, a tak jsme klavír doprovodili alespoň hrou na Orffovy nástroje. Děti si 
prohlédly nový nástroj, křídlo Foerster. Od listopadu zdobí učebnu č. 1.  

V lednu však nástroje v pobočce opět utichly. Po přestěhování postupně pan Bischof ladí klavíry, ze 
sponzorského daru firmy AGRO CS jsme nakoupili obraz na čelní stranu učebny, věšák, domino hudební 
nástroje, puzzle hudební skladatelé, hudební hodiny, vše z webové stránky hudebnikum.cz. Moc se těšíme, 
až si všechny nové pomůcky i naladěné nástroje, hlavně nové křídlo, užijeme už v normální formě výuky.  

Všechny akce a vystoupení se v dohledné době nebudou konat, až to půjde, všechno si vynahradíme! 
V novém roce přeji všem hlavně pevné zdraví, trpělivost a veselou mysl. n 
 

Alena Vlčková, vedoucí pobočky ZUŠ 

Děti si zahrály na Tři krále.  
Foto archiv MŠ



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

15 
 

Středisko volného času Bájo  
Tříkrálovou koledou zahájilo SVČ Bájo nový rok. Děti z Dětského folklorního souboru Barunka pod vede-
ním Martiny Pavlasové vyšly do ulic města s tou nejdelší známou verzí koledy, aby místním spoluobčanům 
popřály vše dobré, hodně zdraví a úsměvů do roku 2021. Vzhledem k současným opatřením proběhlo kole-
dování venku. 

Na 8. ročníku výstavy Českoskalické paletka měly 
v lednu možnost v Báju vystavit své práce děti do 15 
let. Představeny byly kresby, malby, ale i objekty po-
stavené z Lega, šperky či šité výrobky. Další ročník 
výstavy budeme vyhlašovat na podzim a už nyní se 
těšíme na práce všech tvořivých dětí. V únoru by-
chom rádi představili práce účastnic kurzu patch-
worku na výstavě Jehlou a nití. Vždyť dnes už patch-

work neznamená jen praktické využití starších lá-
tek, ale je chápán jako svébytná umělecká technika 
a vystavován je v mnoha galeriích.  

V půlce ledna jsme pro děti a mládež do 18 let vy-
hlásili fotografickou soutěž s tématem ZIMNÍ NÁ-
LADA. Zima je tu a my ji vnímáme různými způso-
by. Když se podíváte kolem sebe, jistě najdete ná-
měty pro své snímky. Tři nejzajímavější zašlete do 
konce února na email info@svcbajo.cz. Podrobnější 
informace najdete na www.svcbajo.cz. 

Pro výtvarné a tvořivé kurzy, které se nemohly         
z důvodu uzavření Bája uskutečnit, budeme po otev-
ření hledat náhradní termíny 

Aktuální informace o akcích o jarních prázdninách 
najdete na webových stránkách a facebooku. n 

 
Text a foto SVČ Bájo Česká Skalice

 

Oprava českoskalické sokolovny 
Po mnohaletém úsilí se podařilo získat finance na opravu čes-
koskalické sokolovny. Umožnily to dotace a dary MŠMT, Krá-
lovéhradeckého kraje, města Česká Skalice, župy Podkrkonoš-
ské – Jiráskovy a také naspořené finance TJ Sokol Česká Skali-
ce. Zakázku získala ve výběrovém řízení firma Kerson s. r. o.              
a od června do prosince proběhla výměna oken, udělala se 
nová střecha, sokolovna se zateplila a dostala novou omítku, 
na velkém sále je nově instalované odvětrání s rekuperací te-
pla. Protože během rekonstrukce střechy došlo z důvodu přívalového deště k velkému zatečení do malého 
sálu (tělocvičny) a zničila se parketová podlaha, bylo nutné objednat zhotovení nové podlahy a výmalbu 
sokolovny. Různých brigád při vyklízení, úklidu či vybourání zničené podlahy se zúčastnila celá řada soko-
lů. Největší zásluhu na tom, že k rekonstrukci sokolovny došlo, však má starosta jednoty Vladimír Fischer, 
nenahraditelným pomocníkem mu byl Ing. Pavel Šrůtek. Patří jim velké poděkování všech sokolů, ale i ob-
čanů České Skalice. n 

Tříkráloví koledníci.  Foto Martina Pavlasová 

Českoskalická paletka: Úžasný lunapark z kostek.   
Foto Martina Horká

Text: Libuše Šebestová | Foto: Vladimír Fischer 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

16 
 

STALO SE 
Skautská činnost v roce 2020 v kostce 

Loňský rok byl samozřejmě poznamenán opatřeními proti šíření ne-
moci COVID-19, nejvíce se nás dotkly především zákazy setkávání. 
Skautská činnost však může mít mnoho podob a vůdci oddílů se ry-
chle přizpůsobili nové situaci a udržovali s dětmi i v době přerušení 
kontakty na dálku, pořádali online schůzky, dětem i jejich rodičům 
poskytovali tipy na volnočasové aktivity, výlety. Pro děti byly i v době 
přerušení utvořeny hry po městě a jeho okolí, úkoly, které mohly plnit 
samostatně. Děti se i online scházely u počítačů stejně jako v době 
schůzek, aby udržely sociální kontakty. Nejednalo se jen o sezení u po-
čítače, součástí byly i aktivity pohybové či dovednostní, například spo-
lečné vaření večeře pro rodinu a další. Rozmanitost skautské činnosti 
tak zůstala zachována v maximální možné míře. Díky samostatné prá-
ci dospělých vůdců došlo i na dokončení projektů na zvelebení 
klubovny a údržbě jejího areálu. 

Vrcholem programu celého roku byly tábory. Chlapecký tábor pro-
běhl na Pohodlí a dívčí se výjimečně uskutečnil v areálu klubovny 
v České Skalici z kapacitních a organizačních důvodů. Výpravy probí-
haly podle omezení v dané době. Oddíl chlapců strávil několik dní 
v Posekanci poblíž Toulcových Maštalí, dívčí oddíl se vzdělával v en-
vironmentálním centru Krupárna v Dobrém u Dobrušky. Skauti 
(chlapci druhého stupně ZŠ) objevovali Kutnou Horu, kde se napří-
klad podívali do štol. 

Skauti a skautky zorganizovali i významné akce pro veřejnost. 
V únoru uspořádali druhý ročník Deskovek se skauty. V září tradičně 
připravili sportovně-zábavnou akci pro školu i veřejnost Máš na to          
a v prosinci na náměstí rozdávali betlémské světlo. Skauti v průběhu 
listopadu zajišťovali i sběrné místo pro Krabici od bot, dobročinnou 
sbírku dárků od občanů České Skalice pro znevýhodněné děti. Zástup-
ci skautů se také účastnili městských oslav výročí odhalení sochy Ba-
runky Panklové. n 
 

Ondřej Vodička, skaut | Foto archiv skautského střediska 
 

ROZHOVOR s Jaroslavem Zítkem, šéfem skalické kopané 
Seriál rozhovorů pro Českoskalický zpravodaj pokračuje řadou povídání se zajímavými osobnostmi z řad 
zástupců významných institucí nebo některých spolků. Pokračujeme rozhovorem s předsedou fotbalového 
klubu SK Česká Skalice Jaroslavem Zítkem. Spolu se Sokolem, včelaři a hasiči patří k nejstarším stále činným 
spolkům ve městě. Protože jsme díky mému 16letému fotbalovému funkcionaření s Jardou dlouholetí přá-
telé, nebudeme předstírat vykání. A protože se známe opravdu dobře, nachystal jsem pro něj víc otázek, 
než bývá zvykem. 

Jak dlouho velíš 
českoskalickému fotbalu? 

Je to až k neuvěření, ale už je 
to více než 15 let. Začal jsem dělat 
předsedu jako velmi mladý, ve 26 
letech.  
„Bafuňaření“ není žádný med. 
Co tě přivedlo k funkcionaření 
ve spolku? 

Fotbal jsem hrával v mládež-
nických kategoriích v Novém Mě-

stě nad Metují, i když ne nějak 
úspěšně. Když jsem se přestěho-
val do Skalice, začal jsem pomá-
hat s údržbou hřiště a postupně 
se seznámil s funkcionáři klubu. 
Klub vedl Luboš Moravec a chtěl 
skončit. Zájemce žádný nebyl, tak 
jsem se plný elánu rozhodl, že to 
zkusím. Po původním nadšení 
jsem brzy zjistil, že máme 8 kme-
nových hráčů, 2 sponzory a v kase 

mínus 40 tisíc. Nadšení rychle vy-
prchalo a začala tvrdá práce, kte-
rá trvá prakticky dodnes. Sehnat 
každý rok milion korun na pro-
voz, není žádná sranda.    
Českoskalický fotbal oslavil 
vloni 111. výročí založení. Co 
tato sezona přinesla?  

 
 

… ð 

Dívčí tábor ve skautské klubovně. 

Akce „Máš na to!“ 

Vlčata na výpravě v Posekanci. 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

17 
 

… ð 
Byla asi nejzvláštnější dobou 

mého působení. Hlavně kvůli 
covidu. V zimě jsme měli snad 
nejlepší přípravu za mnoho po-
sledních let. Kluci makali na do-
raz. Vyhráli jsme skoro všechny 
přípravné zápasy. Soutěž začala 
7. 3., kdy jsme doma porazili Bě-
lohrad a tím také skončila. Trouf-
nu si tvrdit, že kdyby se jaro do-
hrálo, tak jsme postoupili do kraj-
ského přeboru. Ale od té doby je 
to fakt špatné. Chvíli se trénuje, 
pak zase ne, to samé se zápasy. 
Kluky už to samozřejmě nebaví         
a jsou z toho otrávení. Bohužel 
situace pokračuje dále. Snad při-
jdou lepší zítřky nejen pro fotbal.  
V roce 2004 se od tehdejší Jis-
kry Česká Skalice oddělila vět-
ší část mládeže a vznikl nový 
oddíl RSCM Rozkoš. Jiskře 
tehdy zůstali jen muži a do-
rost, i ten později přešel pod 
Rozkoš. Kdy došlo ke znovu-
sjednocení fotbalu a proč jste 
se znovu spojili? 

K oddělení mládeže došlo ješ-
tě před mým nástupem a asi            
i s dobrým úmyslem, že pokud 
bude čistě mládežnický oddíl, tak 
to bude mít vliv i na získané dota-
ce a lépe se bude pracovat s mlá-
deží, která měla slučovat i okolní 
vesnice. Bohužel to během pár let 
vyprchalo a poslední roky jsme 
stejně fungovali jako jeden klub, 
pouze s dvěma názvy. Ke slouče-
ní došlo z ryze praktických důvo-
dů: jedno účetnictví, jedno vede-
ní atd. Jediné, co držíme striktně 
odděleně, jsou finance. Muži mají 
své a mládež také, aby nikdo ne-
mohl říci, že mužský fotbal je fi-
nancován mládeží. U nás je tomu 
právě naopak.  
Před pár lety prošel fotbalový 
areál rozsáhlou rekonstrukcí 
včetně opravy kabin a výměny 
trávníku. Co chystá oddíl do 
budoucna? 

Ano, v roce 2013 se nám poda-
řilo získat dotaci na MŠMT a s při-
spěním města jsme kompletně 
zrekonstruovali fotbalové hřiště. 
V ten samý rok se podařilo získat 
dotaci ještě na úpravu kabin, kte-

rou jsme dofinancovali a vytvořili 
alespoň trochu útulné prostředí. 
Budoucnost, snad velmi brzká, je 
velmi odvážná. Ve velmi úzké spo-
lupráci s městem chystáme kom-
pletní rekonstrukci spodního 
(školního) hřiště. Mělo by tam 
vzniknout víceúčelové sportovi-

ště, které bude sloužit nám, ostat-
ním spolkům, škole a samozřej-
mě i široké veřejnosti. Myslím, že 
se mají naši občané na co těšit. 
Jen to nakousnu, mělo by tam 
být hřiště jak s přírodním, tak 
umělým trávníkem, tartanové 
dráhy, multifunkční hřiště na 
míčové sporty včetně mantinelů, 
aby se mohl hrát i florbal, beach-
volejbalové hřiště a v neposlední 
řadě úplně nové šatny pro školu 
včetně zázemí pro správce. Areál 
bude kompletně osvětlen, aby 
bylo možné sportovat i ve večer-
ních hodinách nebo v zimě.    
Asi budeš souhlasit, že Česká 
Skalice získala díky rekonstuk-
ci v roce 2013 jeden z nejkrás-
nějších fotbalových areálu 
v kraji? 

Honzo, ne tak úplně. Hřiště je 
naprosto špičkové, jsme na něj 
hrdi a závidí nám ho opravdu 
celý kraj. Ale pokud se bavíme
o areálu, tak tam je ještě mnoho 

práce. Potřebovali bychom nové 
zábradlí okolo hřiště, které je ne-
bezpečné, ze staré tribuny spadla 
střecha a mohl bych pokračovat, 
ale na tyto opravy nejsou peníze.  
Jarní část fotbalové sezony 
2020–2021 začíná netradičně 
již na přelomu ledna a února. 

Skalice by měla hrát první mi-
strák již poslední víkend v led-
nu. Co to znamená pro klub?  

Plán takový byl, ale už teď je 
jisté, že se na konci ledna kvůli 
covidu začínat nebude. Vlastně 
nikdo nic neví. Fotbal bez diváků 
se může začít hrát od stupně 3 na 
stupnici PES. A kdy to bude, op-
ravdu nikdo neví. Chybí dohrát 
23 kol, což se určitě nestihne, tak-
že soutěž nebude kompletní. Bu-
deme naše fanoušky včas infor-
movat jak na našich stránkách, 
tak na sociálních sítích.  
Uskutečnila se nebo uskuteční 
se vůbec nějaká zimní přípra-
va, která je pro každou sezonu 
tak důležitá? 

 
 

 
 
 

… ð 

Přípravka vedená Filipem Novákem v roce 2017.   Foto archiv SK ČS 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

18 
 

… ð 
Bohužel ne. Fotbal je kolektiv-

ní sport a venku mohou být max. 
dva sportovci a v tom se fotbal pro-
stě hrát nedá. Kluci chodí indivi-
duálně běhat a čekáme, až to pů-
jde. Samozřejmě nás velmi trápí 
současná situace kvůli dětem. 
Jsem velmi hrdý na to, že máme 
dnes přes 100 aktivních dětí. To 
nebylo ve Skalici minimálně 10 
let a pevně věřím, že to snad vy-
drží a děti se vrátí zase na trávník.  
Bude se hrát na umělé trávě 
v okolních městech nebo risk-
neme náš přírodní trávník?  

Záleží, kdy se začne. Já neoče-
kávám, že dříve jak v půli března 
a to už bychom rádi hráli doma.  
Myslíš si, že se rozehrané ama-
térské fotbalové soutěže letos 
dohrají? 

Jak už jsem řekl, něco se ode-
hraje, všechno ne. Jestli to bude 
regulérní, ať každý posoudí sám.
Má vůbec cenu hrát fotbal bez 
fanoušků? Naši fandové jsou 
hodně hlasití a často doslova 
dotlačí muže k vítězství? 

Určitě má. Už kvůli tomu, aby 
se kluci udrželi v zápasovém ryt-
mu. Nikoho nebaví jenom tréno-
vat. Samozřejmě tomu chybí at-
mosféra a spíše to připomíná přá-
telská utkání. Diváci nám rozhod-
ně chybí a jak říkáš, ti naši jsou 
opravdu velmi dobří a ženou nás 
kupředu. Těšíme se na Kamila 
(Stříbrného), kterého zná celá 
skalická fotbalová veřejnost   !"# 

Co považuješ za „svůj“ největší 
fotbalový úspěch? 

Z hlediska výkonu asi postup 
do divize cca před 10 lety, který 
jsme ale z finančních důvodů od-
mítli. Ale já asi za největší úspěch 
považuji současný stav, kdy tým 
mužů tvoří převážně kluci ze Ska-
lice a okolí a množství dětí, které 
u nás hrají. Není to můj úspěch, 
ale celého spolku, místopředsedy 
Filipa Nováka a hlavně našich tre-
nérů mládeže, kterých je 14 a od-
vádějí neskutečnou práci.  

Vychováváme dnes děti od 4 
let, kdy jsme zavedli pohybové 
aktivity, které nejsou o fotbale, 
ale o všestrannosti. Máme špičko-
vé odborníky u dětí, kteří na to 
mají vzdělání a i nadšené pomoc-
níky z řad rodičů. Naším hlavním 
mottem se stalo, že děti to musí 
hlavně bavit, neženeme se za vý-
sledky, ale za tím, aby děti šly 
z tréninku s úsměvem a na každý 
další se těšily. A to se nám snad 
daří. Ještě jednou za to děkuji na-
šim trenérům.    
Kolik lidí čítá členská základ-
na SK k dnešnímu dni? Kolik 
z toho jsou hráči a funkcionáři?  

V současné době cca 160. Z to-
ho je 108 dětí, 20 mužů, 14 trené-
rů a zbytek tvoří funkcionáři.  
Co nejvíc trápí českoskalický 
fotbal? 

Asi jako každý spolek to jsou 
peníze. Potřebovali bychom inves-
tovat do našeho areálu a do 
trenérů a jejich vzdělávání. No a 

další věcí je úbytek dětí v náctile-
tém věku, kdy přijdou často jiné 
priority a nedaří se nám je u spor-
tu udržet. To ovšem trápí všech-
ny spolky.  
Pocházíš z nedalekých Bohu-
slavic nad Metují, co tě přived-
lo do našeho města?  

Jak to tak bývá, za vším hledej 
ženu. Dá se říci, že jsem se do Ska-
lice přiženil. J Samozřejmě v tom 
hrála roli i moje práce, protože 
pracuji už přes 20 let na AGRU.
Fotbalové trávníky patří i do 
portfolia tvého zaměstnavate-
le, který navíc patří mezi nej-
významnější partnery skalic-
kého fotbalu. Není to trošku 
střet zájmů?  $%&' 

Tak určitě, jak říkají fotbalisti. ()*+ 
Je pravda, že AGRO CS je mnoho 
let největším sponzorem fotbalu 
ve Skalici a jsem mu za to velmi 
vděčný. Dá se říci, že bez AGRA 
by už fotbal ve Skalici asi nefun-
goval. Nejedná se jen o finanční 
pomoc, ale hlavně pomoc s údrž-
bou areálu, který spolyká statisíce.  
Máš nějaké koníčky mimo 
práci a fotbal? 

Moc toho nezbývá. Rád fotím, 
jsem nadšený lyžař a pěstitel ama-
tér. V zahradničení jsem se oprav-
du našel a velmi mě baví. Hlavně 
asi proto, že to je úplný opak mé-
ho jinak velmi stresujícího za-
městnání. Je u toho klid.  ,-./  
Pár slov závěrem 

Chtěl bych vám závěrem po-
přát hlavně zdraví, ať toho preví-
ta brzy porazíme, začneme nor-
málně žít a snad se i potkávat na 
našem hřišti. Dovolím si ještě při-
pomenout, že v červnu proběhne 
zápas s názvem loučení legend, 
na který bych vás rád pozval. Bu-
de to zábava a budeme do fotba-
lového důchodu vyprovázet naše 
skutečné legendy, které za Skalici 
nastupovaly více jak 20 let. Jsou 
to Lukáš Kožený, Honza Valeš          
a Aleš Jakl. Tak se přijďte pobavit 
a zamávat jim na ten fotbalový 
důchod. n 

 

připravil Jan Holý, redaktor 

Postup mužů SK Česká Skalice do 1. A třídy v roce 2018.Foto Jan Holý 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

19 
 

ODJEZDNÍKY AUTOBUSŮ Z HUSOVA NÁMĚSTÍ (1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

20 
 

ODJEZDNÍKY AUTOBUSŮ Z HUSOVA NÁMĚSTÍ (2) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

21 
 

ODJEZDNÍKY AUTOBUSŮ Z MALÉ SKALICE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

22 
 

ODJEZDNÍKY AUTOBUSŮ ZE ŽELEZNIČNÍ STANICE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V příštím čísle zpravodaje 
zveřejníme příjezdy a odjezdy 

vlaků ze železniční stanice 
Česká Skalice 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

23 
 

STALO SE 
Miminka v našich porodnicích 
S velkým očekáváním směřuje každý rok pozornost do našich porodnic, odkud jsou vždy 1. ledna hlášena 
první narozená miminka v novém roce. Letos jsme první holčičku narozenou na území Královéhradeckého 
kraje přivítali v rychnovské porodnici. V náchodské porodnici se následně 1. ledna 2021 narodily celkem 
čtyři holčičky – Diana, Eliška, Leontýna a Laura. 

Všem maminkám přišel osob-
ně pogratulovat ředitel RNDr. Jan 
Mach, který spolu s lékařským ná-
městkem MUDr. Ladislavem Ti-
chým a hlavní sestrou Markétou 
Vyhnanovskou předali první na-
rozené holčičce v Náchodě pa-
mětní minci z České mincovny            
a další dárečky ostatním mimin-
kům. Stříbrný tolar obdržela také 
šťastná maminka prvně naroze-
ného miminka v rychnovské ne-
mocnici.  

Život je nejcennější dar a v na-
šich porodnicích se v minulém 
roce narodilo celkem 1629 mimi-
nek! Přímo v Náchodě to bylo bez-
mála 1000 dětí, přesně 977. Chlap-
ci v počtu předběhli holčičky.  

Největší porodní hmotnost 
měla holčička s váhou 4940 g, 
nejtěžší chlapeček vážil 4750 g. 
Rodiče nejčastěji pro své chlapeč-
ky vybírali jména Jakub, Matyáš 
či Lukáš. Mezi holčičími jmény 

byla nejběžnější Anna, Eliška            
a Natálie.  

Štědrý den nadělil v náchod-
ské porodnici rodičům holčičku! 
Všem rodinám srdečně gratulu-
jeme a přejeme jim pevné zdraví 
a miminkům šťastnou rodinu. n 

 
Vaše nemocnice 

 
 

 

Žáci a učitelé pomáhají nemocnici 
Současná situace změnila životy celé společnosti na osobní i profesní úrovni. Vládní opatření ze dne na den 
změnila školství a přístup ke vzdělávání. Velké změny zasáhly také zdravotnictví a nevyhnuly se ani Oblast-
ní nemocnici v Náchodě, a. s. Skutečnost, že je v Náchodě zdravotnická škola s navázaným partnerstvím 
s nemocnicí, dnes nabývá na daleko větším významu, a za to jsem velmi vděčný.  Velmi si vážím našich žá-
ků a učitelek odborného výcviku, kteří nadále nemocnici pomáhají nejenom s přímou péčí o covidové pa-
cienty. Přizpůsobujeme pro ně výuku tak, aby všichni, kteří jsou ochotni pomáhat, měli optimální podmín-
ky pro práci v nemocnici. Ve škole mají upravené rozvrhy, žáci mohou využít individuální konzultace se 
svými vyučujícími, které zejména slouží k efektivnějšímu pochopení probírané látky. Radostná zpráva byla, 
že se nám pro žáky podařilo zajistit i bezplatné ubytování. 

Společně toto náročné období zvládneme! Opět se všichni vrátíme do školních lavic, ale také k aktivitám, 
které škola pravidelně pořádá nebo se jich ve spolupráci s partnerskými organizacemi účastní. Věřím, že 
všechno, co k nám má přijít, přijde v ten správný čas. n 
 
David Hanuš, ředitel SOŠ sociální a zdravotnické Náchod – Evangelické akademie 
 

Poděkování SDH Česká Skalice 
Musím se pochlubit co jsem v této nelehké situaci dokázala a dotáhla do konce. Bylo to pro mě něco nové-
ho a nebylo to jednoduché. Nedokázala bych to bez pomoci jedné osoby, a proto tímto ji ze srdce děkuji za 
ochotu a snahu se mnou vše dokončit. Tou pomocnicí byla Monika Kopecká z Městského úřadu, euroma-
nažer odboru investic a majetku. 

Projekt na rozvoj činnosti dětí SDH Česká Skalice č. 20RRDU5-0075 
byl realizován za finanční podpory Královéhradeckého kraje 80 % a 
SDH Česká Skalice. Na fotografii jsou věci, co jsme pořídili za peníze 
od kraje. 

Máme zájem přijmout nové mladé hasiče a hasičky od 4let, aby 
mohli nové věci vyzkoušet a provětrat. 

Pro zájemce, až to situace dovolí, máme kroužek každé pondělí od 
16 do 18 hodin v hasičské zbrojnici v Palackého ulici v České Skalici. 
Informace poskytne Monika Šrytrová na tel. 605 784 467. n 

Text a foto Monika Šrytrová, SDH Česká Skalice 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

24 
 

Rok 2020 dětského rybářského kroužku v obrazech 

 
 

Prezentaci fotek sestavil Petr Olša
 

Reakce spisovatelky Heleny Sobkové  
na text ze zpravodaje: Odkaz Boženy Němcové k dnešku  
Zamyšlení českoskalické rodačky, spisovatelky Věry Vlčkové jsme vydávali na pokračování od července do listo-
padu 2020 pod názvem Odkaz Boženy Němcové dnešku.  

Vážená paní Vlčková, 
při čtení Vašich řádků - už na první straně - mi 

dojetím až mráz běhal po těle - i to Vaše ztotožnění 
se, „kde slyšíme i my zvonky svého dětství, svých 
vzpomínek.“ A ta její slova a myšlenky v dopisech, 
tak se může vyjádřit jen ušlechtilý a citlivý člověk, 
toužící po dobru a kráse. Božena Němcová taková 
skutečně byla! To není nadsázka, to je realita. Ana-
lyzujete dobře, vyjadřujete se přesně a výstižně, vy-
bíráte a volíte slova a vystihujete odkaz Boženy Něm-
cové dnešku. 

Škoda, že autorky filmu Božena se neseznámily 
předem s Vaším projevem k jubileu, k němuž byl 
natočen i jejich seriál.   … ð  

 
Natáčení filmu Božena v Opočně.  

Ilustrační foto Josef Lemberk



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

25 
 

… ð 
Dopisy Boženy Němcové synu Karlovi do Zaháně 

jsou obrazem jejího vztahu a lásky k dětem. Krásněj-
ší a myšlenkově hlubší listy matky dospívajícímu sy-
novi jsem nikdy nečetla. Vybíráte citáty z její kores-
pondence, které ji charakterizují, ať už píše o man-
želství, výchově dětí, nebo o svých tužbách - umí se-
bekriticky posoudit sama sebe a nabádá děti, aby 
ctily otce. Do správného kontrastu a vztahu stavíte 
Němcovou jako spisovatelku (to byla její vášeň                
a priorita) a jako manželku a hospodyni. Z ukázek, 
které jste zvolila, vyplývá Němcová jako žena, filo-
zoficky a upřímně uvažující o smyslu života. 

Tento Váš článek by se měl právě nyní zveřejnit! 
Měl by proniknout do celé naší společnosti. To by 

byla nejlepší odpověď všem, kteří se bezradně ptají, 
co si mají myslet o filmu Božena. Blahopřeji Vám           
k tak krásnému a výstižnému projevu! Lépe jste ne-
mohla přispět k slavnému výročí naší velké 
spisovatelky.  

Chtěla bych Vás požádat o souhlas, přeposlat 
Váš příspěvek několika svým známým: Děvaně Pav-
líkové, etnografce Ostravského muzea Markétě Pa-
lowské, Haně Pawlikové a paní Martě Zemanové, 
která vydala na vlastní náklady Babičku. 

Mnohokrát Vám děkuji a srdečně Vás zdravím. n 
 

Helena Sobková, obdivovatelka B. Němcové 

 
Folklorní soubor Barunka  
se zúčastnil natáčení televizní série Božena 
Tak jsme se dočkali. Seriál BOŽENA, připomínající loňské výročí narození spisovatelky B. Němcové, měl 
v lednu ve vysílání ČT1 premiéru. Část 1. dílu byla natáčena s námi, se souborem 28. 10. 2019 v Opočně ve 
dvoře areálu zámku.  

Ve scénáři byla část nám šitá na míru: Tlučení ko-
houta. Zvyk, jenž málokterý soubor má zpracovaný. 
Dostali jsme plnou důvěru ke ztvárnění scény. Naše 
kroje, kostýmy si od realizačního týmu filmu vyslou-
žily obdiv, proto „hrají“ i na jiných hercích v průbě-
hu dalších dílů filmu. Natěšení jsme v den natáčení 
brzy ráno byli doupraveni vlásenkářkami, kosty-
mérkami, vizážisty a šli jsme „na plac“. Ha, zima, 
zima nám byla, ale předstírali jsme dožínky probí-
hající na vrcholu léta. Takže mimo kameru jsme byli 
nabalení v bundách, dekách, zahřívali jsme se ča-
jem i něčím ostřejším. Co nás hřálo nejvíc, byla 
milá, srdečná atmosféra vytvořená paní režisérkou 
L. Wimmerovou a především představitelem J. Něm-

ce, hercem J. Hájkem, který si rozuměl i s našimi 
dětmi. Všem našim „hercům“ díky za trpělivost                 
a nadšení!  

 
 

V době, která nepřeje souborové kolektivní práci, 
pokračujeme v obnově krojových součástek a shá-
níme bavlněné bílé štikované krajky, žakárové či 
hedvábné stuhy, nitěné krajky, bavlněné látky 
s drobnými kvítky a další zapomenuté nepotřebné 
textilie. Budeme moc rádi, než něco vyhodíte, když 
zavoláte na tel. 777 347 117 nebo doneste do Bája. 
Těšíme se na nové „objevy“, na vás! n 
 
 Martina Pavlasová, FS Barunka 

Hotovo po 12 hodinách. Společná fotka Barun-
ky s J. Hájkem a A. Kameníkovou. 

Foto Josef Lemberk

Kostymérna v Hotelu Holub Opočno. 
Foto Josef Lemberk



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

26 
 

CO NÁS ČEKÁ 
Měsíc podávání přihlášek  
na střední školy právě začal  
Od 1. února začíná pro všechny zájemce o studium na střední škole možnost podávání přihlášek ke studiu 
a potrvá až do 1. března. Přihlášky podávají nejen žáci 9. tříd, ale např. i absolventi středních škol, kteří si 
chtějí rozšířit své vzdělání v některém ze zkrácených či nástavbových oborů. Pro letošní uchazeče je situa-
ce kvůli pandemickým opatřením trochu jiná než v minulých letech. Nemohli jsme uskutečnit Dny otev-
řených dveří, podmínky pro přijetí se neustále měnily, nakonec se u nás změnily i aktuálně nabízené obo-
ry. Některé z nich musíme pro příští rok pozastavit. Za trochu zmatku se omlouváme  !"# a raději připomí-
náme aktuální znění. Závazná kritéria pro přijetí ke studiu na všechny obory najdete na www.spsow.cz.  

Přijímací zkoušky na 4leté MATURITNÍ OBORY se konat NEBUDOU, pokud počet podaných 
přihlášek nepřevýší předpokládaný počet přijímaných žáků v daném oboru. Informaci o konání či 
nekonání přijímacích zkoušek obdrží uchazeči od vedení školy do 8. března 2021. Jedná se o obory: 
Strojírenství, Elektrotechnika – Hronov 
Reprodukční grafik, Tiskař na polygrafických strojích - Velké Poříčí 
 

Přijímání na 3leté UČEBNÍ OBORY je stejně jako v minulých letech plánováno bez přijímací 
zkoušky na základě prospěchu ze ZŠ a to z 1. pololetí 8. třídy a 1. pololetí 9. třídy. Jedná se o obory: 
Elektrikář, Nástrojař, Automechanik – Hronov 
Tiskař na polygrafických strojích, Aranžér, Kadeřník – Velké Poříčí 
Chemik (Gumař-plastikář), Krejčí – Červený Kostelec 
 

NÁSTAVBOVÉ OBORY jsou určeny pro absolventy středních škol, kteří již mají výuční list a rádi by si 
dodělali maturitu. Přijímací zkoušky se konat NEBUDOU, pokud počet podaných přihlášek nepřevýší 
předpokládaný počet přijímaných žáků v daném oboru. Informaci o konání či nekonání přijímacích 
zkoušek obdrží uchazeči  
do 8. března 2021. Jedná se o obory: 
Podnikání (2leté denní a 3leté dálkové studium) – Červený Kostelec 
 

ZKRÁCENÁ STUDIA (1letá) jsou určena pro absolventy středních škol, kteří již mají výuční list nebo 
maturitu a rádi by si rozšířili vzdělání. Přijímání je stejně jako v minulých letech plánováno bez přijímací 
zkoušky.   
Reprodukční grafik, Tiskař na polygrafických strojích – Velké Poříčí 
Krejčí - Červený Kostelec 

 

Pokud máte jakékoli dotazy k podávání přihlášek, nabízeným oborům i naší škole, kontaktujte paní 
Janu Fialovou, tel. 728 373 169, mail: fialovaj@spsow.cz. 
 

Markéta Machová, SPŠ Otty Wichterleho, tvůj krok správným směrem  
 

Fotografická soutěž: Srdce města  
Město Česká Skalice vyhlašuje pro rok 2021 fotografickou sou-
těž Srdce města. Vyfoťte tradičně i netradičně centrum města, 
Husovo náměstí v České Skalici, srdce města, které získalo no-
vou tvář, a přihlaste vaše fotografie do soutěže.  

Soutěžit se bude ve třech kategoriích: Junior do 20 let, od 21 
let a kategorie Čtvero ročních období (soubor minimálně 4 fo-
tografií v jednotlivých ročních obdobích. 

Přihlášky je možné zasílat od 1. dubna 2021 do 31. prosince 
2021. Oznámení výsledků proběhne 4. února 2022. 

Podrobnější informace na www.ceskaskalice.cz. n 
 

Text Martina Zálišová, foto Jan Holý 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

27 
 

Sčítání lidu klade důraz na zdravotní bezpečnost 
Sčítání 2021, které má proběhnout od 27. března do 11. května, je primárně navržené 
jako online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami. Může toho využít až 88 % 
obyvatel Česka, kteří mají doma internet. Český statistický úřad přesto pečlivě sleduje 
a průběžně vyhodnocuje epidemickou situaci a je připraven flexibilně reagovat. 

 
Zcela bezriziková je ze zdravotnického hlediska 

online fáze sčítání, která je naplánována na období 
od 27. března do 9. dubna 2021 a bude bez jakékoliv 
nutnosti kontaktu se sčítacími komisaři či dalšími 
osobami. Elektronický sčítací formulář přitom obča-
né vyplní na počítači, tabletu či v mobilním telefo-
nu. „Online způsob sčítání je jednoznačně komfort-
nější, rychlejší a hlavně bezpečnější. Navíc umožňu-
je pohodlně sečíst i další osoby v domácnosti i mimo 
ni, tedy například rodiče či prarodiče, kteří mohou 
věkem spadat do epidemicky ohrožené skupiny.               
I v jejich zájmu všem doporučuji sečíst se online,“ 
vyzývá Marek Rojíček, předseda Českého statistic-
kého úřadu. 

Prvotní zájem o elektronickou formu sčítání pro-
jevily v průzkumu přibližně dvě třetiny obyvatel, 
nicméně vzhledem k současné situaci Český statis-
tický úřad předpokládá, že zájem bude větší. Důraz 
na online formu bude klást i při komunikační kam-
pani celého projektu. V České republice v roce 2020 
internet aktivně využívalo 81 % obyvatel starších 16 
let. Internet využívá také 40 % osob nad 65 let. 

Od 12. dubna do 11. května plánuje Český statis-
tický úřad provést terénní došetření, při kterém by 

se měli sečíst již pouze ti, kteří se nemohli či z něja-
kého důvodu nechtěli sečíst online. I v této fázi však 
bude možné kontakt se sčítacími komisaři minima-
lizovat a vyplněné formuláře bude možné zdarma 
odeslat poštou. „Pečlivě sledujeme aktuální vývoj, 
situaci průběžně vyhodnocujeme a jsme v kontaktu 
s odborníky z ministerstva zdravotnictví, abychom 
mohli adekvátně reagovat. Podstatný bude vývoj 
epidemické situace během jara. Ze zákona můžeme 
lhůty pro sčítání posunout až o 30 dnů. Věřím, že 
k tomu nebude muset dojít a pomůže k tomu i širo-
ké zapojení lidí do online sčítání,“ říká předseda ČSÚ. 

Sčítání lidu, domů a bytů se koná jednou za de-
set let a jeho cílem je získání přesných a aktuálních 
dat, která slouží k efektivnějšímu plánování mnoha 
aspektů veřejného života včetně vzdělávání, zdravot-
ní a sociální péče či integrovaného záchranného sy-
stému. Sčítání 2021 je primárně připravováno jako 
online vůbec poprvé v naší historii. V letošním roce 
uplynulo sto let od prvního československého sčítání. 

  
Jan Cieslar, tiskový mluvčí ČSÚ 

 

GALERIE LUXFER 
Současné umění v kostce 
 
Cyklus Současné umění v kostce reflektuje ten-
dence současného umění a jeho různorodé po-
doby, se kterými se divák setká na výstavách                      
v Galerii Luxfer. 
 
VIDEOART 
 
 
Copyright Galerie Luxfer 
 
 
 

Autorem ilustrací je jeden z nejvýraznějších 
současných českých umělců Jiří Franta. 

 

Poděkování městské policii 
Moc ráda bych chtěla poděkovat Městské policii v České Skalici za práci, kterou pro nás s ochotou dělá ve 
městě i v okolí. n 

 
Děkuje Irena Vondráková 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

28 
 

Muzeum Boženy Němcové připomíná 
V minulém roce jsme si připomínali 200 let od narození Bo-
ženy Němcové. Rok 2020 byl Rokem Boženy Němcové. První 
česká spisovatelka se narodila 4. února 1820 ve Vídni. Její 
rodný dům čp. 206 v Alservorstadtu byl později zbořen a na 
jeho místě byl v roce 1880 postaven dům nový Lackierer-
gasse čp. 8. Ten byl taktéž v roce 1969 vyklizen a určen ke 
zbourání. Jako její rodiče jsou uvedeni Marie Terezie Novot-
ná a Jan Křtitel Pankl. Barunka byla pokřtěna 5. února 1820, 
o čemž svědčí záznam v matrice:  

§ Jméno křtícího: P. Hermann Praxmarer 
§ Rok, Měsíc, Den: 5. února 1820 
§ Bydliště a číslo domu: Alservostadt čp. 206 
§ Jméno pokřtěného: Barbora 
§ Náboženství: katolické 
§ Pohlaví: ženské – nemanželská 
§ Jméno a povolání otce: /nevyplněno/ 
§ Křestní jméno a jméno matky: Terezie, dcera 

Jiřího Nowotny (Novotného) 
§ Kmotři: Barbora Hauptmanová, městská 

hostinská 
§ Jméno porodní báby: Regina Gudmanová, čp. 

299 téže farnosti 
 
Vedle uvedeného druhopisu zápisu uloženého 

ordinariatu ve Vídni se na faře ve vídeňském Alse-
vorstadtu dochoval prvopis, ve kterém byl učiněn 
dodatečný zápis o tom, že Jan Pankl sňatkem uzav-
řeným s Terezií Novotnou 7. 8. 1820 v kostele v Čes-
ké Skalici dceru Barboru legitimoval. Dodatečně 
byla také vyplněna rubrika otce. Manželé Panklovi 
měli ještě dalších 12 dětí. Barunka Panklová se pro-
vdala v 17 letech za příslušníka finanční stráže a bý-
valého vojáka Josefa Němce (syn kloboučníka z No-
vého Bydžova). A jak se z Barunky Němcové stala 
Božena Němcová ? Tímto českým jménem, které 

značí bohem obdařená či blahoslavená, se poprvé 
podepsala pod svoji prvotinu báseň Ženám českým 
otištěnou roku 1843 v Květech (Kwietech).   

Na sklonku roku 2020 jsme uzavřeli Rok Boženy 
Němcové a 4. únorem v novém roce 2021 začínáme 
další rok, ve kterém si v květnu budeme připomínat 
90 let od založení prvního českého literárního mu-
zea, které je věnované této nekonvenční, charisma-
tické, neobyčejné ženě a spisovatelce, která o sobě 
napsala: 
 

Česká zem mě nezrodila, 
přece je mou drahou vlastí, 
a Češkou se nazývati 
je mi chloubou je mi slastí. 
 
Cizí děcko v rájuplné 
lůno své mě's přesadila 
a co vlastní dítě svoje 
s věrnou láskou vypěstila. 

 
Božena Němcová: Moje vlast n 
 
Martina Kolinská, Muzeum BN 

 

ZAUJALO NÁS 
Manželská poradna Náchod:  
„Se svými problémy nemusíte zůstávat sami.“ 
Co nabízíme? 
Nabízíme bezplatnou pomoc, poradenství, podporu, provázení a stabilizaci rodinám s 
dětmi, manželům, partnerům a jednotlivcům, když se ocitnou v náročné životní situaci, 
kterou je obtížné zvládnout vlastními silami.  

Pro koho jsou služby poradny určeny? 
Služby Manželské a rodinné poradny jsou určeny 
pro všechny, kteří pociťují potíže v následujících 
oblastech: 
§ vztahy v rodině (výchovné problémy, mezige-
nerační nedorozumění apod.) 
§ manželské a partnerské vztahy (málo komu-
nikace, odcizení, nevěra apod.) 

§ rozvodové a porozvodové potíže (pomoc s žá-
dostí o rozvod, rodičovskou dohodou, vyrovnání se 
s rozvodem apod.) 
§ mezilidské vztahy (jakékoliv, např. v zaměstnání) 
§ životní krize (úmrtí v rodině, ztráta zaměstnání apod.) 
Jaké služby poradna nabízí? 
1. Individuální psychologické poradenství a terapie 
Práce s jednotlivcem. Nejčastějšími tématy jsou např.: 
výběr partnera, partnerský vztah, partnerské nesho-
dy a krize, nevěra, vztahy v rodině, nízké  … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

29 
 

… ð sebevědomí, psychosomatické obtíže, proble-
matické osobnostní rysy (žárlivost, agrese, přecitli-
vělost, úzkostnost), úmrtí blízkého člověka, vážné 
onemocnění člena rodiny, traumatická událost apod. 
2. Párové poradenství a terapie 
Jsou určeny manželům či partnerům, kteří jsou ochot-
ni a schopni pracovat společně na svém vztahu a hle-
dat nové způsoby partnerského dialogu.  
3. Rodinné poradenství a terapie 
Jsou určeny pro celou rodinu, neúplnou rodinu či 
pro novou rodinu, kde jsou děti z předchozích vzta-
hů. Rodina si může ujasnit a uvědomit, co vlastně 
opravdu potřebuje jeden každý její člen a co by po-
třebovala rodina jako celek, seznámit se s mechanis-
my opakujících se problémů, pomoci najít rodině
cestu ze “začarovaného kruhu”, aktivovat vlastní 
ozdravné síly rodiny. 
4. Mediace 
Mediace je proces vyjednávání metodou rychlého       
a kultivovaného mimosoudního řešení sporů za asi-
stence třetí neutrální strany – mediátora. Cílem je 
vytvoření a přijetí jasně formulované, srozumitelné 
a prakticky uskutečnitelné dohody, která je přijatel-
ná pro všechny zúčastněné. 
5. Sociálně právní poradenství 
Poskytnutí informací týkajících se především rodin-
ného práva – rozvody, svěření dětí do péče, úprava 
kontaktu s dětmi. Dále také informace o sociálních 
dávkách a službách. 
6. Dětské terapeutické skupiny 
Skupina je určena dětem od 6 do 15 let, které se ocitly 
v náročné životní situaci, rozvod rodičů, potíže ve 
vztazích s vrstevníky a ve školním kolektivu, problé-
my v chování, nízké sebehodnocení, šikana apod. 

Děti se zde mohou naučit kontrolovanému uvolňo- 
vání napětí a agresivity, vyjadřování a rozpoznávání 
vlastních pocitů a nálad a díky tomu porozumění po-
citům druhých. 
7. Krizová intervence 
Jedná se o „první pomoc“ v oblasti psychiky člověka, 
který se ocitl v krizovém stavu – vztahová a rodinná 
krize, rozchod, rozvod, úmrtí blízké osoby, ztráta 
zaměstnání apod. 
Objednání: 
Na konzultaci do poradny je potřeba se předem ob-
jednat telefonicky, emailem nebo osobně v poradně. 
Služba je bezplatná a není potřeba žádné doporučení. 
Kontakt: 
Manželská a rodinná poradna Náchod 
adresa: Hálkova 432, Náchod 
tel. 728 934 183, 733 434 174 
mail: rod.poradna@csps-hk.cz  
www.csps-hk.cz/Manzelska-rodinna-poradna.html  
 
Den otevřených dveří Manželské  
a rodinné poradny v Náchodě 9. února 2021 
Touto cestou bychom vás také rádi pozvali na Den 
otevřených dveří, který se uskuteční v naší poradně 
dne 9. 2. 2021. V čase od 12 do 13 hodin vystoupí 
se svou přednáškou manželský a rodinný po-
radce Mgr. Michal Klapal. 
Akce proběhne v rámci celorepublikového Týdne 
manželství s podtitulem „O manželství a dětech“, 
který se uskuteční od 8. do 14. února 2021 (více 
informací na www.tydenmanzelstvi.cz). n 
 
Michaela Benešová,  sociální pracovnice

 

Kladské pomezí 
Znáte regionální produkty Kladského pomezí? 
V letošním roce uplyne již pět let od okamžiku, kdy se Kladské pomezí zařadilo mezi regiony s vlastní ochran-
nou známkou regionálních výrobků – Regionální produkt Kladské pomezí. Hlavním cílem certifikace je 
podpora lokálních producentů a propagace místních výrobků pod jednotnou značkou. Rozhodujícími fak-
tory pro certifikaci jsou čas a péče, které tvůrci výrobě věnují, myšlenka, kterou výrobku vdechli a samo-
zřejmě původ z regionu Kladské pomezí.  

V roce 2020 se počet certifikovaných regionálních 
výrobků Kladského pomezí rozrostl na 19. Najdete 
mezi nimi různé šperky, bytové a dekorační doplň-
ky, ručně vyráběná mýdla a koupelové soli, medy, 
džemy či bylinné sirupy i výrobky, které potěší vaše 
ratolesti. Loni byly nově certifikovány výšivky z ry-
bích šupin paní Kollové z Jaroměře, která tuto tech-
niku využívá především při tvorbě originálních bro-
ží a spon do vlasů, nápaditých obrázků či betlémů. 
Historie této výšivky sahá až do Rakousko-Uherska 
a paní Kollová se jí snaží oživit již od roku 2009.  

Další tři nově certifikované výrobky pocházejí 
z dílny paní Terézie Kalinayové, kterou můžete znát 
jako autorku folklorních panenek z Kladského po-
mezí, tzv. Malenek. K těm nyní přibyly látkové pa-
nenky, Malovánky a PekSeSo textilních řemesel. Lát-
kové panenky, podobně jako Malenky, obsahují 

prvky folkloru a při jejich výrobě autorka využívá 
tradiční materiály, například plátno z vlastnoručně 
zpracované vlny či paličkovanou krajku. Malovánky 
i PekSeSo seznamují s historií různých textilních ře-
mesel a jsou tak úzce spjaty s tématikou autorčiny 
tvorby, ve které se prolínají řemesla a tradice. 

Regionální výrobky Kladského pomezí můžete 
nejčastěji zakoupit v informačních centrech, dárko-
vých obchodech i na nejrůznějších akcích. Jejich 
kompletní přehled i seznam prodejních míst najde-
te na webu www.kladskepomezi.cz. Zde jsou uve-
deny také všechny potřebné informace pro zájemce 
z řad místních výrobců, kteří by rádi nechali 
certifikovat své výrobky.  n 
 
Markéta Tomanová, Kladské pomezí 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

30 
 

 

TIPY PRO VAŠE ZAHRÁDKY 
Únorová inspirace 
Dnešní povídání bude o ovoci, které najdeme nejen v zahradě, ale třeba i na lesní pasece. Jsou to maliny           
a ostružiny. Oba druhy patří do jednoho rodu Rubus. Plané druhy mají drobné plody a lidé si rostliny po-
stupně přenesli do svých zahrad. Výběrem a dlouholetým šlechtěním vypěstovali pak rostliny s plody vel-
kými, jak je známe dnes.  

Plody maliníku (Rubus ideaeus) jsou ceněné 
hlavně kvůli úžasné nezaměnitelné chuti i vůni. 
Používají se v kuchyni na výrobu šťáv a marmelád, 
ale nejlepší je čerstvě utržená malina na zahradě. 
Pokud vybíráte odrůdy pro svou zahrádku, máte 
několik možností. Maliny mají červenou (například 
odrůda Tulameen), oranžovou (Apricot) i žlutou 
barvu (Valentina, Golden Everest). Jsou buď jednou-
plodící nebo remontantní (Polka, Heritage). Remon-
tatní znamená, že plodí v červenci na loňských vý-
honech a pak ještě jednou koncem léta na výho-
nech nových. Plody pak většinou sklízíme až do prv-
ních mrazíků. Pěstování maliníku je takové menší 

dobrodružství. Musíme si uvědomit, že jeho výhony 
bývají maximálně jedno až dvouleté, ale kořenový 
systém je trvalý. Z těchto kořenů vyrůstají do stran 
takzvané „výmladky“ a tak se vlastně rostlina mali-
níku každý rok o kousek posouvá. Aby se plody do-
bře sklízely a výhony se nevylamovaly, potřebuje 
maliník oporu. Často se tedy vysazuje u plotu, ale je 
pak docela dobře možné, že se o úrodu budete dělit 
se sousedem. Musíme také myslet na to, že maliník 
je trnitý a sklizeň je někdy nepříjemná. Existují však 
již první beztrnné odrůdy a snad časem tato nepří-
jemná vlastnost zcela vymizí. 

Ostružiník (Rubus fruticosus) je vlastně takový 
bujnější bratr maliníku. Plodem je souplodí pecko-
viček, stejně jako u maliny. Liší se jen barvou a chu-
tí. Ostružiny jsou tmavě modré až černé. Původní 
druhy byly hodně trnité, ale v zahradách se pěstují 
většinou už jen beztrnné odrůdy. Jen někdy se sta-
ne, že některý z výhonů si vzpomene na dávné 
předky a naroste trnitý. V tom případě jej raději 
odstřihněte.  

A aby to nebylo všechno jednoduché, zahradní-
kům se podařilo zkřížit oba příbuzné druhy, a tak si 
můžete pochutnat na ostružinomalině (např odrů-
da Loganberry) i malinoostružině (Tayberry). Tak 
dobrou chuť. n 

    
Text a foto Věra Hrabíková 

 

HISTORIE: Českoskalická místa pohostinská (2) 
Ve svém putování tentokráte po českoskalických hostincích začněme jedním z nejstarších, sídlícím na ná-
městí v domě č.p. 14 a všeobecně známým jako U Konvalinků. Po několik staletí býval spravován Konva-
linkovými, z matrik doloženou jednu z nejstarobylejších rodin ve městě. Konvalinkovi, pánové nejčastěji         
s křestním jménem Antonín, Emanuel, provozovali hostinec, řeznictví, hospodářství. V kuchyni vládly 
manželky hostinských. V zadním traktu hostince se nacházel taneční sál, kde se pořádaly různé oslavy, 
merendy. Dodnes se milovníci piva a dobré zábavy v pohostinství setkávají, i když se změnil název 
pohostinství na Hostinec U myslivce.  

Nejvíce byly hospody plné v čase 
konání jarmarků – výročních trhů. 
Řezníci prodávali čerstvé párky 
před svými krámy, lidé si pochut-
návali na výborné drš  kové po-
lévce a vyhlášeném skalickém 
pivu. V sále u Konvalinků byla 
taneční zábava.   … ð 

 
 
 

 
 

Nakládání piva u českoskalic-
kého pivovaru. 

 
   



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

31 
 

… ð 
Spojení Konvalinkových i ně-

kterých dalších majitelů místních 
hostinců s řeznickým řemeslem 
dokládá dochovaná brána s le-
topočtem 1711. Ozdobená akan-
tovou pískovcovou kartuší se 
znakem řeznického cechu, relié-
fem lva třímajícího v předních 
tlapkách širočinu, je poslední pa-
mátkou na masné krámy, které 
od 2. pol. 17. stol. stávaly v těchto 
místech mezi domy čp. 13. a 14.        
a skaličtí řezníci zde nabízeli své 
zboží. Byla to galerie o šesti ob-
loucích na zevní straně k čp. 13. 
Za krámy na skále nad řekou byla 
jatka (šlachta) a pod nimi lednice. 
Původní masné krámy byly zruše-
ny po vydání úředního nařízení, že 
se musí maso prodávat v uzavře-
ných krámech, řezníci si zřídili 
krámy při svých domech. Masné 
krámy byly prodány v roce 1872      
a přestavěny na dům čp. 268. 

Obdobné propojení s řeznic-
tvím měla i Hospůdka U Kaně-
rů. Stávala u mostu přes řeku Úpu 
v domě č.p. 187, při úpravách bře-
hů Úpy bylo stavení zbouráno. 
Obsluhovala zde paní hostinská, 
neboť pan Kaněra jako řezník ne-
měl čas, musel hned ráno do svě-
ta za obchody, vracel se domů 
hodně pozdě, zabýval se i obcho-
dem s koňmi. Svérázná paní ho-
stinská se musela hodně otáčet, 
v hospodě bývalo plno. Ráno se 
posilnila hrnkem kávy a k tomu 
jako zákusek jedla obyčejnou ji-
trnici. Kaněrovi měli dobré srdce, 
nevedli sice žádný hotel, ale u nich 
mohl přespat noclehu potřebný 
pocestný, ať to byl dráteník, sklen-

kař nebo žebrák. Pamětníci si 
možná vzpomenou, že později 
Kaněrovi provozovali také 
povoznictví.  

S provozem řeznictví byla 
spojena i Hospůdka U Středů 
v dolní části Bohaté ulice. Také 
zde obsluhovala manželka řez-
níka, která navíc prodávala v krá-
mě maso. V krámě řezníka Středy 
býval i Hostinec U Nováků. 

Jednou z vyhledávaných hospod 
byl Dřevník, název odvozen od 
toho, že to byla dřevěná chalupa 
v Chudé ulici dole u mostu, hodně 
pod silnici snížená, vcházelo se síní 
spíše z kopce. Jak se silnice stále 
upravovala, zvyšovala, hospůdka 
tím zapadala, až byla okna záro-
veň ve výši chodníku. 

 Hospůdka to byla útulná, pro-
slulou lahůdkou byly syrečky pro-
lévané pivem. Hostinský Procház-
ka přes den stáčel pivo do patent-
ních lahví, pivo šenkoval do půl-
litrů nebo džbánů. Pivo v láhvích 
odnášel do sklepa, byl hlavním 
dodavatelem stáčeného piva do 
továren. Na dvoře hospody stál 
kulečník, u kterého se scházeli 
sousedé a vydrželi hrát celou ne-
děli. V sednici stál „klimprklastr“ 
– neboli hudební skříň, když se 
vhodil pěťák (asi 10 haléřů), začal 
hrát píseň vybranou z repertoáru 
všech deseti.  

Bohužel 4. května 1927 oblíbe-
ná hospoda vyhořela a už nebyla 
obnovena. Karel Procházka, syn 
majitele hospody, chtěl na jejím 
místě vybudovat dvoupatrový 
hotel. Před stavbou došlo ke spo-
ru mezi ním a továrníkem Barto-
něm, který chtěl na uprázdněném 
místě získat průjezd do své továr-
ny. Kupodivu tento spor pan to-
várník prohrál, Hotel Praha byl 
postaven, dodnes je tato stavba 
z dopravního hlediska dost pro-
blematická. 

Karel Procházka však přecenil 
své síly, neměl dostatek 
finančních prostředků, 
nedokončená stavba byla 
postupně prodávána různým 
majitelům či pronájemcům, 
jednou dokonce hotel sloužil jako 
tzv. „hodinový“, starší pamětníci 
si vzpomenou, že se tam 
v poválečných letech chodilo 
k praktickým lékařům. Ani dnešní 
situace bývalého Hotelu Praha 
není zcela jasná… 

Připomeňme si, že pan Pro-
cházka byl otcem, a Karel bra-
trem legionáře Rudolfa Procház-
ky (nar.1892 – padl v červenci 
1917). Na budově měšťanské 
školy byla v roce 1937 odhalena 
hrdinovi od Zborova pamětní 
deska. n 
 
Věra Vlčková–Pokorná 
Historické fotky ze sbírek Jana 
Holého a Ladislava Havrdy 

Brána masných krámů mezi 
čp. 13 a 268. 

Pohled na Kaněrův hostinec 
před II. světovou válkou. 

Interiér Procházkova hostince 
Dřevník. 

Rozestavěný hotel Praha byl 
zkolaudovaný v roce 1926. 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

32 
 

VÝPRAVY DO MINULOSTI (2): Koldovka 
Leden 2021 nám přinesl konečně pravou zimu. Naše město dostalo bílou peřinu a také pokles teplot. I když 
to byla jen epizoda, sníh připravil vítané zpestření pro děti. Díky pandemii platilo omezení jakýchkoliv čin-
ností, ale výšiny kolem Skalice se zaplnily milovníky zimních radovánek.  

A tak návrší lidově známé jako „Mervartka“ ožilo.  
Svah nabízí mírnější i prudší svažitost k silnici ve-
doucí ze Skalice do místní části Zlíč. Jako na dlani 
zde máme planinu mezi Skalicí až k zvedajícímu se 
terénu na Vysokově a Brance.  

Lze zcela oprávněně vyslovit myšlenku, že tady 
je doslova strategické místo, odkud se dá ovládnout 
přístup k Náchodu a na druhou stranu ke skalické-
mu nádraží a k Jaroměři. Ano, z výšin nad řekou 
Úpou se skutečně dobře ovládal přístup k našemu 
městu od Náchoda.

V místech poblíž skautské klubovny byl svého 
času velký kamenolom. Hned za návrším „Mervart-
ky“ byl další menší lom. Návrší se mírně svažuje ke 
Zlíči. Také zde byl lom.  

Tento lom však nebyl jen lomem doslovně. Ležel 
na kótě, kde stávala stará tvrz. V mnoha publikacích 
se hovoří o tvrzi, v jiných dokonce o tzv. „Skalickém 
hradu“. 

Dnes se však povědomí o tomto místě zcela vy-
trácí a mladší generace nebo lidé, kteří se přistěho-
vali do našeho města místo považují jako nezajíma-
vé, tuctové. Dokonce se množí i názor, že zde nic ta-
kového nikdy nebylo, že tvrz je mýtus. 

Otevřeme-li ale například publikaci Augusta Sed-
láčka, díl pátý „Podkrkonoší“, najdeme zcela jasně 
záznam o existenci této tvrze. Totéž pak i v díle Vác-
lava Šráma i v pamětech Josefa Myslímíra Ludvíka. 

Místo hradu bylo poničeno, obranné příkopy 
zasypány.  

Avšak díky záznamu a prvotnímu ohledání a za-
měření pány J. Slavíkem a J. Čížkem, byla získána 
orientační rozloha vlastní tvrze. Zde také byl prove-
den v 80. letech minulého století povrchový prů-
zkum, tzv. sběr. Průzkum byl proveden v roce 1984 
Zdeňkem Lochmannem a Ladislavem Havrdou. Byl 
nalezen keramický materiál z 2. poloviny 14. století a 
dále z 15. století. 

Ovšem archeologický průzkum nebyl proveden. 
Při inventarizaci muzea Boženy Němcové byly tyto 
sběry objeveny naštěstí netknuté, v depozitu. Nále-
zy byly za přítomnosti Mgr J. Tůmy, L. Havrdy, in-
ventarizační komise a M. Zálišové předány ke 
zpracování. 

O tvrzi je řada informací i v dalších dílech. Napří-
klad v knize Vladimíra Wolfa- „Jan Kolda ze Žampa-
chu“, nejnověji v excelentní knize prof. Petra Čorne-
je – „Jan Žižka“. 

Každému je již zcela jasné, o jaké tvrzi je hovoře-
no. Je to českoskalická tvrz lidově zvaná „Koldovka“. 
„Mnohokrát byla snaha o záchranu tohoto místa 
zmařena. Jednou úsilí zhatila válka, pak nezájem 
režimu po r. 1948 a naposledy po roce 1968 díky 
normalizaci. 

Z tohoto důvodu byl založen Spolek přátel histo-
rie Koldovka, z. s., který má cíl toto místo zachovat 
pro naše město a budoucí generace. Protože nepo-
známe-li naši minulost, ztrácíme budoucnost. A to 
je nebezpečné, takový národ pak umírá. n 

 
Ladislav Havrda, historik 

 

Kam za kulturou v únoru 2021 
Seznam akcí obsahuje jen ty, u kterých existuje předpoklad, že se uskuteční dle platných vládních 
opatření a pořadatelé potvrdili, že je uspořádají. Sledujte weby a sociální sítě jednotlivých 
pořadatelů, sledujte web města www.CeskaSkalice.cz, kde vás budeme o konaných a zrušených 
akcích průběžně informovat. 
 

Program Galerie Luxfer  
a Luxfer Open Space na únor 2021: 
Výstavy v obou objektech budou (ne)dostupné dle 
aktuálního nařízení vlády v kontextu epidemie 
Covid a po telefonické domluvě komentovaných 
prohlídek na tel. 606 678 679 
 

Galerie Luxfer, Riegrova 347, Česká Skalice 
22. ledna – 14. března 2021 
JIŘÍ ČERNICKÝ 
Výstava Jiřího Černického představí videoprojekty, 
vztahující se k reflexi politické minulosti a její 
současné aktualizaci. Výstava byla zahájena online 
streamem, jeho záznam můžete zhlédnout na FB 
Galerie Luxfer, www.galerieluxfer.cz, 
www.luxferopenspace.cz. 

Luxfer Open Space, Maloskalická 40, Česká Skalice 
do 31. března 2021 
LAURE WAUTERS  

do 31. března 2021 
SVÄTOPLUK MIKYTA 
 

Luxfer Open Space: Galerie (Z)venku, 
Maloskalická 40, Česká Skalice 
LUKÁŠ JASANSKÝ A MARTIN 
POLÁK: VTIPY, VTIPY, VTIPY 1992–93 
Projekt Galerie (Z)venku je velkoformátová 
dlouhotrvající prezentace jednoho uměleckého díla 
na fasádě objektu LUXFER OPEN SPACE – Prostoru 
pro současné umění.  

… ð 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

33 
 

… ð 

1.–4. února 2021 
JARNÍ PRÁZDNINY 
Akce o jarních prázdninách budou zveřejněny na 
webových stránkách Bája. 
 

3. a 17. února 2021 | 15.30–17 hodin 
PATCHWORK 
v SVČ Bájo Česká Skalice 
Kurz je vhodný pro všechny (děti i dospělé), kteří 
umí šít v ruce nebo na šicím stroji. V únorových lek-
cích se naučíme ušít bloky zajíc a ježek. Na kurz se 
hlaste na webu Bája www.svcbajo.cz/akce. V doku-
mentech ke stažení také najdete seznam potřebné-
ho materiálu. (Změna vyhrazena, aktuální informa-
ce najdete na webových stránkách Bája.) Cena kur-
zu 60 Kč. 
 

4. února 2021  
POCTA BOŽENĚ NĚMCOVÉ 
na Husově náměstí 
Tradiční shromáždění u příležitosti 201. výročí naro-
zení Boženy Němcové se letos neuskuteční. Všichni, 
kdo mají zájem uctít toto výročí, přijďte kdykoliv 
v průběhu dne neorganizovaně k pomníku spisova-
telky na Husově náměstí. Prosíme o dodržování na-
řízení Vlády ČR o omezeném počtu osob na jednom 
místě. 
 

8. února – 2. března 2021 
JEHLOU A NITÍ  
v galerii Fortna SVČ Bájo 
Výstava patchworkových prací účastnic pravidelných 
tvořivých kurzů v SVČ Bájo. 
 

19. února 2021 | 18–20 hodin 
KERAMICKÁ DÍLNA 
v ateliéru SVČ Bájo 
Zveme děti i dospělé na keramický kurz. Pod vede-
ním zkušené lektorky si budete moci vytvořit misky, 
hrnky, hodiny, talířky nebo výrobek dle vlastní fan-
tazie, případně podle návrhu, který si přinesete či 
který Vám poskytne lektorka. Všechen pracovní ma-
teriál bude k dispozici. Cena kurzu 100 Kč, děti 50 
Kč. Na kurz se hlaste na webových stránkách Bája 
www.svcbajo.cz/akce. Počet míst omezen. (Změna 
vyhrazena, aktuální informace najdete na webo-
vých stránkách Bája.) 
 

13. února 2021 | NOVÝ TERMÍN 
MASOPUST 
v areálu Barunčiny školy  
Plánovaný termín masopustního veselí v improvi-
zované anticovidové podobě tradiční obchůzky sta-
novujeme na sobotu 13. února 2021. Aktuálně sle-
dujte na www.barunka.org.   
 
 
 
 

do 26. února 2021 
HELENA HEJDUKOVÁ: OBRÁZKY 
v oddělení pro dospělé Knihovny Barunky 
Panklové 
Tentokrát v minigalerii na Oddělení pro dospělé vy-
stavuje Helena Hejduková z České Skalice, členka 
spolku Ateliér. Její Obrázky budou ke zhlédnutí v do-
bě provozu oddělení (út–čt 12.30–17.30 hodin, pá 
8–11 hodin). Prodlouženo do konce února 2021. 

27. února 2021 | 14 hodin  
POZVÁNKA NA VÝROČNÍ  
ČLENSKOU SCHŮZI ZAHRÁDKÁŘŮ  
v klubovně zahrádkářů u splavu  
Zveme členy i přátelé zahrádkářů na výroční člen-
skou schůzi zahrádkářů, která se koná v klubovně 
zahrádkářů u splavu v Pivovarské ulici. Schůze bude 
s občerstvením, předáním členských známek (150 Kč) 
a obdržíte dárek příručku Rukojeť zahrádkáře. Pěsti-
telské poradenství zdarma. Můžete se těšit na kultur-
ní zážitek, promítání „Toulek po ČR“. 
 

27. a 28. února 2021  
JARNÍ VÝSTAVA KRÁLÍKŮ,  
HOLUBŮ A DRŮBEŽE 
v chovatelském areálu v Jiráskově ulici 
Tradiční propagační výstava s možností nákupu 
chovných zvířat a chovatelských potřeb. Otevřeno 
bude v sobotu od 8 do 16 hodin a v neděli od 8 do 
11 hodin. Výstavu pořádá místní organizace České-
ho svazu chovatelů. Občerstvení zajištěno. 
 

5.–31. března 2021 
ČESKOSKALICKÁ PALETA 2021  
v galerii Fortna SVČ Bájo 
Své práce společně vystavují amatérští výtvarníci, 
kteří v České Skalici a okolí bydlí, pracují nebo jsou 
příznivci města Česká Skalice. Vernisáž výstavy se 
uskuteční v pátek 5. března 2021 od 18 hodin. n 

FOTOSOUTĚŽ  
SVČ Bájo vyhlašuje fotografickou soutěž pro děti        
a mládež do 18 let na téma ZIMNÍ NÁLADA. Každý 
účastník může zaslat maximálně 3 fotografie na 
email: info@svcbajo.cz. V emailu uveďte jméno, pří-
jmení a věk. Soutěžní fotografie a výsledky budou 
zveřejněny na www.svcbajo/souteze. Uzávěrka 
soutěže je 28. února 2021. n 
 

Rozkošné léto 
2. července 2021 
KONCERT KAPELY JELEN 
na louce pod Muzeem Boženy Němcové 
 

17. července 2021 
LAURA A JEJÍ TYGŘI,  
MŇÁGA A ŽĎORP, STO ZVÍŘAT 
na louce pod Muzeem Boženy Němcové 
 

Další interpreti a termíny jsou v jednání. Budeme 
je zveřejňovat průběžně. n 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

34 
 

Kam za sportem v únoru 2021
Seznam akcí obsahuje jen ty, u kterých existuje předpoklad, že se uskuteční a pořadatelé potvrdi-
li, že je v případě vhodných podmínek uspořádají. Sledujte weby a sociální sítě jednotlivých pořa-
datelů, sledujte web města www.CeskaSkalice.cz, kde vás budeme o konaných akcích průběžně 
informovat. Více než kdy jindy teď platí, že změna programu je vyhrazena. Respektujte platná 
opatření a pokyny pořadatelů. 

Kam za kopanou v únoru 2021 
6. února 2021 | 12 hodin 
TJ Slovan Broumov – SK Česká Skalice 
Broumov / dohrávka 
 

6. února 2021 | 18 hodin 
SK Roudnice – SK Česká Skalice 
Hřiště Slavia HK, UMT / dohrávka 
 

13. února 2021 | 16 hodin 
SK Česká Skalice – SK Sobotka 
Hřiště Nové Město, UMT 
 

21. února 2021 | 14 hodin 
TJ Lázně Bělohrad – SK Česká Skalice 
Lázně Bělohrad 
 

27. února 2021 | 16 hodin 
SK Česká Skalice – TJ Lokomotiva Hradec Králové 
Hřiště Nové Město, UMT 
 

Sledujte aktuální informace na webových 
stránkách fotbalistů www.skceskaskalice.cz.  n 
 

Turisté zvou na výlety v únoru 2021 
13. února 2021  
PŘES KOZÍ HŘBETY A PEKLO 
Vede Petr Škrdla. Odjezd vlakem z České Skalice 
v 8.32 hodin do Náchoda, autobusem na Borovou. 
Trasa 14,5 km: Hřbitov, Bartoňův kámen, Kozí hřbet 
(564 mnm), rozcestí Pod Dubovicí, Údolí Olešenky – 
rozc., Jiráskova chata Peklo, Ostrovy, Bražec, Staré 
Město, Náchod – zastávka. Návrat vlakem do České 
Skalice. Tel. 604 162 988, mail: petrskrdla@atlas.cz. 
 

20. února 2021  
ZA OHŘÁTOU MEDOVINOU
Doporučujeme 20. ročník akce KČT Úpice. Infor-
mace podá: J. Vořechovská, tel. 604 538 694, mail: 
kctupice@jestrebibouda.cz,  www.jestrebibouda.cz. 
 

Doporučujeme sledovat podrobné informace 
ke všem akcím ve skříňce KČT na Husově náměstí 
(na zdi u papírnictví). Sledujte naše stránky 
www.c.skalice.webnode.cz. Členům a přátelům 
turistiky budou informace i nadále zasílány 
elektronickou cestou. n

 

Stepík Česká Skalice 
Na jarní sezónu přijímáme nové děti do těchto hodin: 

HODINY V ČESKÉ SKALICI 
DĚTI NA STARTU, 4–5 let   
základní pohybové návyky, všestrannost,  
vhodné i pro chlapce   
středa 16–17 hodin   
     

AEROBIK, od 6 let    
základy aerobiku, jednoduché choreografie, 
pondělí 15–16 hodin   
     

STREET DANCE    
aktuální hudební trendy,   
čtvrtek 15–16 hodin (od 8 let)  
pátek 15.30–16.30 hodin (od 12 let) 

 
Váháte, co pro svoje dítě vybrat? Děti si mohou 

přijít lekce vyzkoušet. 
 

Stepík Nové Město nad Metují, z. s. 
Malecí 585 

Telefon: 606 181 148 
mail info@fitnesjana.cz  

www.stepik.eu 
 
 

HODINY V NOVÉM MĚSTĚ NAD METUJÍ 
DĚTI NA STARTU, věk 4–7 let 
čtvrtek 15–16 hodin
TANEČNÍ A POHYBOVÁ PŘÍPRAVKA, věk 4–5 let 
jednoduché tanečky, hry, cvičení s hudbou, 
úterý 16–17 hodin 
 

AEROBIK, STEP AEROBIK, 6–10 let 
čtvrtek 16–17 hodin 
 

TRAMPOLÍNKY, 8–15 let, 
veselé skákání za doprovodu hudby, 
úterý 15–16 hodin. 
 

GYMNASTIKA, 6–15 let 
základní gymnastická průprava 
úterý 17–18 hodin 
 

MODERNÍ TANEC, 8–15 let 
jednoduché choreografie na moderní hudbu, 
čtvrtek 17–18 hodin 
 

STREET DANCE, 8–15 let 
středa 17–18 hodin (od 8 let) 
středa 18–19 hodin (od 12 let) n



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

35 
 

ZE SPORTU 
Půlstoletí juda v Česká Skalici 
Před padesáti lety, v roce 1971, založili v našem městě pánové Josef Matouš a Miroslav Urba-
nec oddíl juda. Bylo to v době, kdy tehdejší režim zakázal organizaci Skaut – junák a pánové 
neměli co dělat. Pan Matouš napsal dopis do Spartaku Hradec Králové, kde bylo Judo na vy-
soké úrovni. Trenér pan René Srdínko (nositel 8. danu Judo) nám odepsal, že můžeme přijet, 
vzít staré sako po dědovi, tepláky a knot od petrolejky, aby to na nás neplandalo. Asi nás to 
mělo odradit. Když jsme přijeli, všichni v tělocvičně měli kimona a většinou hnědé pásky. Prali 
se totiž v 1. lize juda mužů, nejvyšší soutěž v republice. Tak jsme tam několik let jezdili na tré-
ninky a postupně se zdokonalovali. I kimona jsme měli. Pan Srdínko se nám věnoval výukou 
technik Juda i radami, jak úspěšně založit oddíl. 

V místní sokolovně jsme měli 
vyhrazené cvičební hodiny a k dis-
pozici tzv. zápasnické buchty, ží-
něnky, které měly kulaté rohy. 
Padat se na to nedalo, pouze tré-
novat techniky na zemi, držení, 
škrcení a páčení. Hody, porazy, to 
bylo o zdraví. Během let se připo-
jili další cvičenci, Aleš Kocourek, 
Josef Šatný a mnoho dalších.  

Postupně vznikl oddíl Juda, 
jeho cvičenci se pravidelně účast-
nili krajských soutěží mužů, doro-
stenců a žáků. Do oddílu chodili 
cvičit chlapci i dívky. Asi po pěti 
letech tréninkového úsilí nám 
místní TJ Jiskra zakoupila žíněn-
ku, tatami. Dvě vrstvy gumy, dvě 
vrstvy plsti, to vše se překrylo 
autoplachtou.  

O prázdninách se cvičilo venku 
na pilinách překrytých plachtou. 
Ze začínajících cvičenců se po-
stupně stali trenéři. Prvními byli 
Josef Matouš a Josef Šatný (mimo-
chodem 1. nositel mistrovského 
černého pásu, 1. dan judo, a dlou-
holetý předseda oddílu judo             
v České Skalici).  

Dalšími trenéry byli Miroslav 
Urbanec, Luboš Kabele, Jiří Ma-
ryška, Martin Bureš, Miroslav Va-
něček, Jan Fink a další. Měli jsme 
trenéry II. a III. třídy, cvičitele sebe-
obrany a další odbornosti. V oddí-

le byli zkušební komisaři juda II.       
a III. třídy. 

Těsně před revolucí v roce 1988 
jsme od Svazu Juda dostali origi-
nální judistické tatami, žíněnky           
1 x 2 metry z polyuretanu, zápasi-
ště 12 x 12 metrů. Na tom se již 
daly pořádat regionální soutěže 
všech kategorií. 

Trénovalo se třikrát týdně. Po-
kud se cvičenci připravovali na 
soutěže nebo na zkoušky technic-
ké stupně vyspělosti juda (barev-
né pásky tzv. kyu – žlutý, oranžo-
vý, zelený, modrý, hnědý), tréno-
valo se denně. I v neděli. Judo má 
i své mistry, tzv. dany, černé pásy, 
je jich deset. Nejvyšší v ČR je 8. dan, 
jsou tři držitelé.  

V České Skalici máme několik 
držitelů 1. danu judo. Jsou to Jo-
sef Šatný, Josef Matouš, Jiří Vrňa-
ta, Miroslav Vaněček. V roce 2000 
se mezi mistry Juda, nositele 1. da-
nu zařadili i Josef Hanek a Zdeněk 
Schroll. Máme i nositele 3. danu, 
pana Miroslava Urbance. 

Do roku 2007 prošlo oddílem 
juda asi 800 cvičenců. Je obtížné 
to přesně spočítat, ale máme ar-
chiv, metrovou hromadu šanonů. 
Nějaký archivář se v tom může 
pohrabat. 

Do našeho oddílu jezdili cvičit 
judisté z celého okresu a měli jsme 
i jednoho člena ze SSSR, jehož ro-
diče pracovali na vojenské základ-
ně v Josefově. V oddíle jsme pořá-
dali několik kurzů sebeobrany 
pro veřejnost. Zájem byl obrov-
ský, ani jsme se nevešli do tělo-
cvičny. Na letní soustředění jsme 
jezdili na pozvání oddílu z Hrad-
ce Králové a z Trutnova.  

Na soustředění bylo vždy mož-
né udělat zkoušku na vyšší stupeň 
technické vyspělosti. Pořádali 
jsme i zimní soustředění, většinou 
na horách, na chalupě blízko sjez-
dovky v Peci pod Sněžkou. 

Po revoluci se z oddílu judo Jis-
kra Česká Skalice stal oddíl judo 
TJ Sokol Česká Skalice. Stále jsme 
cvičili v místní sokolovně u ná-
draží. Za dobu činnosti oddílu 
jsme získali mnoho cenných 
úspěchů na soutěžích v rámci 
kraje i republiky. Například v roce 
2006 jsme absolvovali 27 soutěží 
mládeže a získali jsme značné 
množství medailí. 

V současné době lze provozo-
vat judo v místní sokolovně v od-
díle Judoclub Česká Skalice pod 
vedením kvalifikovaných trenérů. 

Děkujeme všem, kteří se za-
sloužili o existenci Juda v České 
Skalici. n 
 
Text: Josef Matouš 1. dan judo 
a Miroslav Urbanec 3. dan judo, 
Foto archiv Miroslava Urbance 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

36 
 

Křížovka města Česká Skalice 
Nesoutěžní křížovku vydal JAVE Vyškov, Ing. Ján Věrčimák v roce 2015.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hledáme autora křížovek nebo osmisměrek 
Sháníme tvůrce, který by nám připravil tyto zábavné aktivity pro Českoskalický zpravodaj. Informace na 
tel. 725 022 682 nebo na mailu zpravodaj@ceskaskalice.cz. n 
 

Distribuce Českoskalického zpravodaje  
Aktuální číslo Českoskalického zpravodaje dostanou všichni Skaličáci 
zdarma domů do schránky. Zpravodaj je rovněž bezplatně ke stažení na 
webu města www.CeskaSkalice.cz/zpravodaj. 

Únorové číslo bude firma roznášet od 28. ledna do 3. února 2021. 
Pozdější reklamace budeme řešit individuálně. Nedodání můžete hlásit na 
mail zpravodaj@ceskaskalice.cz nebo volat redakci na tel. 725 022 682. Záro-
veň se můžete hlásit v Regionálním informačním centru na třídě T. G. Ma-
saryka a jeho pracovnice to vyřídí.  

Březnové číslo rozneseme do vašich schránek od 25. února do 3. března. n  

Jan Holý, redaktor Českoskalického zpravodaje 

Saar Gummi získala 
řadu zakázek 
Společnost Saar Gummi Czech z Čer-
veného Kostelce, výrobce těsnění 
pro pohyblivé díly autokarosérií, zí-
skávala i v loňském krizovém roce 
další zakázky. Probíhající převod 
projektů ze sesterského závodu v ně-
meckém Gelnhausenu, přitom zna-
mená zavedení nových technologií 
a další zvýšení technické úrovně.  

Prvním novým dílem, který se 
původně vyráběl v Německu a který 
firma již sériově dodává, je vedení 
okna na užitkový vůz Daimler Sprin-
ter a vnitřní a vnější šachty na elek-
trické SUV Daimler EQC. Dalším 
projektem je AUDI A6, kde se k již 
vyráběnému vnitřnímu těsnění 
dveří přidaly velice komplikované 
díly těsnění oken. Profily na tyto 
díly mají nejenom flok („sametový“ 
povrch), ale také PE fólii, která zlep-
šuje kluzné vlastnosti dílů. O výro-
bu se podělí oba závody Saar Gummi, 
tedy v Červeném Kostelci i ve Vel-
kém Poříčí. 

Požadavky na kvalitu zmíněných 
dílů pro AUDI jsou velmi vysoké        
a jejich technická úroveň je o mno-
ho vyšší než u obvyklých výrobků 
v Červeném Kostelci. Proto se pro-
vádí řada nových zkoušek na nových 
zařízeních. Například elektronický 
mikroskop pomůže odhalit problé-
my s nedostatečným množstvím 
lepidla mezi flokem a profilem. n 

 
-pl-  
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

37 
 

INZERCE 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inzerce ve zpravodaji 725 022 682 
zpravodaj@ceskaskalice.cz 

DOMOV A ZAHRADA 
Husovo nám. 49,  eská Skalice 
rozší#ili jsme pro vás sortiment: 
· zahradnických pot eb 
· dárkových p edm#t% 
· kv#tin  ezaných i pokojových 
· krmiv pro domácí i hospodá ská zví ata 
 

JSME TU PRO VÁS 
 

lice lice lice 

ví tzví ata zví ata 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

38 
 

INZERCE 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

KOSMETICKÝ SALON RICHENZA 
T. G. Masaryka 892, (eská Skalice 

Nabízí manikúru, modeláž neht%, kosmetické ošet ení  
a p ípravky, SPA ošet ení nohou a relaxa*ní masáže se sprchou  

Objednávky volejte na 604 237 128 
 

RIZIKOVÉ KÁCENÍ 
 

· stromolezeckou technikou 
· bezpe nostní o#ezy nevhodn% situovaných strom' 
· likvidace pokácené d#evní hmoty 
· údržba zelen% 

 

PETR NOVÁK 737 619 245  ESKÁ SKALICE 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2021 
 

39 
 

NÁCHODSKÝ SWING UVÁDÍ                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Česká
Skalice

Českoskalický zpravodaj 2 / 2021. Periodický tisk územního samosprávného celku města Česká Skalice.
Vydává : Město Česká Skalice. IČ : 00272591 Tisk : Losenický – polygrafický závod s. r. o., Nové Město nad 

Metují. Grafické zpracování obálky: atelier duplex s. r. o., Nové Město nad Metují.
Vychází : měsíčně. Náklad : 2800 výtisků. Distribuce: Noviny Echo. Registrace : Ministerstvo kultury ČR, 

MK ČR E11977. Odpovědný redaktor : Jan Holý.
Adresa redakce: Muzeum Boženy Němcové, Maloskalická 47, 552 03 Česká Skalice. Adresa vydavatele:
Město Česká Skalice, třída T. G. M. 80, 552 03 Č. Skalice. Tel.: 725 022 682 E-mail : zpravodaj@ceskaskalice.cz
Cena : ZDARMA. Zasílání zpravodaje mimo město je zpoplatněnou částkou 250 Kč/ rok (za úhradu poštov-
ného). Uzávěrka příštího čísla : 15. 2. 2021 Redakce si vyhrazuje právo na úpravu a krácení příspěvků. 

Podepsané texty nemusí vyjadřovat názor redakce ani vydavatele. Změna programu vyhrazena.
www.ceskaskalice.cz

Nejstarším stále funkčním spolkem v našem městě je Tělocvičná jednota Sokol Česká Skalice, který byl založen 29. června 1868. 
Již koncem 19. století se uvažovalo o výstavbě vlastní tělocvičny. Ale až 27. dubna 1922 bylo založeno družstvo, jehož účelem 
byla výstavba tělocvičny pro jednotu sokolskou a opatření potřebného kapitálu. Jmění družstva obnášelo 42 tisíc korun. Soutěže 
o plány sokolovny se zúčastnilo 24 autorů. Ze všech projektů nejvíce vyhovoval návrh br. arch. Václava Placáka z Hradce Králové. 
Daly se zhotovit plány na levnější projekt, přesto náklady činily 1 200 000 korun. Stavba byla zadána fi rmě Marvan – Macháček 
z Hradce Králové. Základní kámen byl položen dne 20. května 1928. Slavnostní otevření sokolovny se konalo 26. května 1929. 
V roce 2020 došlo k rozsáhlé rekonstrukci sokolovny, která dostala zateplení fasády, nová okna a vzduchotechniku. Akci podpořilo 
město Česká Skalice a Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy ČR.

Hlavní historický snímek čerstvě dostavěné sokolovny a záběr z jejího slavnostního otevření jsou z roku 1929. Fotografi e stavby je 
o rok starší. Historické černobílé fotografi e z archivu TJ Sokol Česká Skalice. Autorem snímku ze dne 1. ledna 2021 na přední straně 
obálky je Jan Holý.


